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Owoce polityki p. Becka

p. ...»
Mieliśmy w Polsce dotych

czas adoratorów hitleryzmu z t. 
zw. obozu narodowego. Poza- 
tem hitlerowcy niemieccy dzia
łali w Polsce wśród Niemców 
Górnego Śląska, Poznańskiego 
czy. Pomorza.

Obecnie urząd propagandy 
(ministerjum!) Goebbelsa zaczy
na ,.działać" w  Polsce bezpośre 
dnio — po polsku!

Oto leży przed nami broszur
ka dra Goebbelsa p. t  „Komu
nizm bez maski“. Jest to  mowa. 
wygłoszona na kongresie hitle
rowskim w Norymberdze. Cała 
mowa jest skierowana natural
nie, przeedw bolszewizmowi i 
waii na ten bolszewizm wszyst
kie możliwe grzechy ludzkości 
Goebbels udziela także pouczeń 
rządom innych państw. Np. — 
„państwa paktujące z bolszewi- 
zmem, przekonają się wkrótce, 
że nie oni (?) ujarzmią bolsze- 
wizm, tylko, że bolszewizm 
ich (?) zniewoli" i  t. p.

Przetłumaczone to  wszystko 
jest jakąś nieprawdopodobną 
polszczyzną. Oto ustęp dosło
wny: ■ „nie mamy zamiaru m ie
szać się w wewnętrzne sprawy 
rządów. My widzimy tylko nie
bezpieczeństwo, zagrażające Eu 
ropę, podnosząc głos przestro
gi"-

Ale mniejsza o styl i o  grama
tykę. Broszura jest „tłoczona na 
kładem M. Mullera w Berlinie". 
Jakaś tajemnicza ręka rozsyła 
tą  nędzną broszurkę paczkami 
po Folsoe. Przypuszczać należy 
i i  za pieniądze i z polecenia sa 
mego ministra Goebbelsa.

Zapytujemy: co to znaczy?
Czy Polska jest jakąś kolonią 
hitlerow ską? Czy urząd p. Goeb 
belsa uważa Polskę za naturalny 
teren 9wej kompetencji i swego
działania?

I czy to  wszystko nie jest cza 
sem właśnie wtrącaniem  się do 
spraw obcego państwa?

A jeśli ta  broszurka przezna
czona jest dla mniejszości poi

my), to poco rozsyła się ją po 
Polsce? Zapewne p. doebbels 
chce oświecić nieoświeconych 
Polaków. Czy nie lepiejby było 
otworzyć szkoły polskie, k tó
rych wcale nie posiada 1,5 miljs

nowa polska mniejszość w Niem 
czech?!

„Odwaga" (nazwijmy to tak) 
hitlerowców przechodizi wszel
kie pojęcie....

K. CZAPIŃSKI.

Wojna w Afryce
Sytuacja na frontach
Bdi z samolotami włoskiem!

Na froncie północnym, na połud
niowy wschód od Makalle przy
szło do STRASZLIWEGO BOJU 
między dwiema eskadrami samo
lotów włoskich, złożonemi z 20 sa-

Rozbiór Chin
Walka o Chiny Północne
Opór ludu chińskiego. Plany Japonji

Z Szanghaju donoszą: Dziś o- 
czekiwane jest ogłoszenie niepod
ległości '(czy: „autonomji"?) 5 pół 
nocnych prowincyj chińskich pod 
protektoratem Japonji. W kołach 
nankińskich twierdzą, że Japoń
czycy zagrozili zbrojną okupacją 
prowincyj chińskich i ogłoszeniem 
cesarza Mandturji Kang-Teh ce
sarzem Chin Północnych, o ile 
władze chińskie tych prowincyj 
nie odłączą się „dobrowolnie ‘ od 
Nankinu. Przypuszczalnie deklara 
cja o „niepodległości" Chin Pół
nocnych zostanie podpisana przez 
gubernatorów prowincyj Czaharu, 
Szang - Tung i Szansi. Rząd Chin 
Północnych zawrze natychmiast 
konwencję wojskową z Japonją i 
Mandżurją. Konwencja będzie 
przewidywała przedewszystkiem 
wspólną walkę przeciwł”’ komun i 
storn.

W rokowaniach o utworzenie 
nowego państwa b’̂ ze  wydatny 
udział specjalny wysłannik japoń
ski, gen. Doihara. Koncentracja 
wojsk japońskich w pobliżu Szan- 
Haj-Kwan potwierdza się. Chiń
czycy uciekają w śpiochu z za
grożonych miejscowości. Wiado
mości o zamierzonej ofenzywie ja 
pońskiej wywola’v konsternację 
w Nankinie i Szanghaju. Rząd nan 
kiński zamierza wysłać- specjalną 
komisję, której zadaniem jest skło 
nienie gubernatorów prowincji pół 
nocnych do stawiania oporu woj
skom japońskim. Pozatem Rząd

skiej w Niemczech (w co wątpi- nankiński przedsięwziął szereg

R z ą d  angielski
ze

po wyborach
„Daily Telegraph" donosi, 

Baldwin p o s ta n o w ił odroczyć re
konstrukcję gabinetu do wiosny. 
Obecnie zajdą zmiany tylko w ob- 
sadzie dwuch lub trzech te .

Według informacji Reutera roz
mowa Ramsay MacDona-da z

cowinem nie przyniosła decyzji 
do losów  M acDonalda -  ojca.

Malcolm Macdonald zachowa te 
kę kolonji, jeżeli uda się znaleść 
dla niego miejsce na mandat.

Samuel Hoare i Eden zostaną 
przy swoich tekach. (PAT.)

Proces o zamach marsylski
Po otwarciu drugiego posiedze

nia Sądu w procesie członków or
ganizacji „Ustaszi” obrońca Fe- 
sbons zażądał, aby materjały ńa" 
gromadizone przez Ligę Narodów 
w sprawie obozu „Ustaszi" zagra
nicą dołączono do materjału są
dowego. Przewodniczący odpo
wiedział, że w odpowiedniej chwi
li odczytane będą ustępy tych do
kumentów.

Rzeczoznawca dr. Dide, który 
badał Kralj a oświadcza, że oskar
żony cierpi na halucynacje i zdra

dza skłonność do g estó w  te a t ra l -
r,*fch. (PAT.).

„Deflatia11 w... praktyce
Jak donosi Agencja Press, sfe

ry kupieckie skarżą się na nieby
wałe rozmiary zastoju w handlu. 
Obroty w hurcie i w detalu zmniej
szyły się w listopadzie przecięt
nie o *0 proc. w porównaniu z 
październikiem.

Główną przyczyną zastoju jest 
takt, iż sfery pracownicze wstrzy
mały się od zakupów.

środków ostrożności. W kołach 
japońskich nie sądzą jednakże, a- 
by wojska nankińsMe mogły sta
wiać skuteczny opór Japończy
kom. (ATE.).

• •* - *
Rząd chiński w najbliższym cza 

sie ogłosi komunikat o swojem sta 
nowisku wobec projektów japoń
skich co do Chin Północnych. Już 
dziś wiadomo, że tak, jak to oś
wiadczono na scJ? „Kuomintan- 
gu" w sobotę, Rząd tonkiński za
powie opór przeciw tym projek
tom. Koła rządowe chińskie oś
wiadczają, że twierdzenie komen
dantów garnizonów w Pekinie i 
Tien-Tsinie, jakoby wydarzenia w 
Chinach Północach rozwijały się 
za zgodą Czang Kai - Szeka jest 
niezgodne z prawdą. Dowódcy ci 
nie mają swobody działania i u- 
przedzili Czang-Kai-Szeka, że nie 
będą w stanie przeciwstawić się 
akcji japońskiej, o ile nie uzyska
ją poparcia wszystkich sił zbroj
nych Nankinu. Tern tłomaczy się 
koncentracja wojsk 'niskich w 
północnej części prowincji Ho - 
Nan. (PAT.).

**
'  JaTćo przyszłego szefa Rządu 
Póło.. Chin wymieniają Tuan-Czi- 
Ju, b. szefa Rządu pekińskiego w 
r. 1934—5, dalej — generała Wu- 
Pej Ku i Sumg-Cze-Juana, dowód
cę armiji w Pekinie 1 Ticntsinie.

Pierwszy z nich odrzucił propo
zycję.

Ze źródeł miarodajnych infor
mują, że generał Doihara wysto
sował ultimatum do lokalnych 
władz wojskowych Chin Północ
nych, żądając, by najpóźniej w 
środę wyraziły swą zgodę na pro
jekt nowej organizacji Chin Pół
nocnych. Wobec tego, że wojsk3 
japońskie są zgromadzone przy 
murze chińskim i grożą zajęciem 
prowincji Hopei, nie ulega wątpli 
wości, iż generałowie chińscy 
„przystaną na te „propozycje",

e**
W kolach cudzoziemskich Szang 

haju sytuacja oceniana jest jako 
bardzo poważna Zwracają uwa
gę, iż „autonomiczny" Rząd Chin 
Północnych będzie zn-^awać się 
pod kontrolą sztabu generalnego 
japońskiego i mandżurskiego. — 
Sztab ten pod pretekstem współ
pracy nad obroną przeciwkomuni- 
stvc2ną znajdzie liczne powody 
mieszania się do spraw adminis
tracyjnych. Koncentracja wojsk

chińskich w północnym Honaniei 
wojsk japońskich w Szanghaj - 
Kuan powoduje jaknajwiększe za
niepokojenie. (PAT.).

***
Jak donosi ATE., ogłoszenie 

„niezależności" Chin Północnych 
zostało przesunięte do dnia 20 bm. 
z tego powodu, by dać Nankino- 
wi do zrozumienia, że „uniezależ
nienie" nie nastąpiłoby, gdyby 
Nankin uwzględnił żądania japoń
skie.

Z drugiej strony wyjaśniają 
dzienniki japońskie, że na zmianę 
kierunku polityki japońskiej wpły
nęło zabójstwo marszałka Sun- 
Czuan-Fana (w dniu 13 b.m.), któ
ry był upatrzony na „wodza 
Chin Północnych.

Zanotować warto jeszcze infor
mację „Rengo". Według tej agen
cji prasowej projekt ustroju „au
tonomicznego" nie przewiduje c- 
derwania się od Nankinu.

molotćw a oddziałem abisynskim, 
liczącym koło 7 tysięcy łudzi.

Samoloty włoskie zarzucić miały 
zastępy abisyńskie gradem bomb, 

następnie — zniżywszy lot—roz 
poczęły' ogień z karabinów maszy
nowych. Odpowiedziały im kara
biny maszynowe abisyńskie i dzia
ła przeciwlotnicze. Podobno Włosi 
zrzucili 6.000 kg. bomb. Strały a- 
bisyńskie wynosić mają 6.600 za
bitych i rannvch. Z drugiej strony 
OCIEŃ ABISYŃSKI BYŁ BAR
DZO CELNY. Prawie wszystkie 
samoloty włoskie zostały trafione. 
Samolot ministra Ciano miał uszko 
dzony zbiornik z benuzyną, ale zdo 
łał wylądować w Makalle. Samo
lot porucznika Gioletta był zmuszo 
ny do lądowania w Hausien. Inny 
samolot mógł kontynuować lot tyl
ko dzięki temu, że mechanik zatka? 
rękami otwór w zbiorniku, przez 
który wyciekała benzyna.

Podobno na tym froncie Raso
wie: Sejum i Kassa mają przejść 
do ofensywy jeszcze przed przyby 
ciem marszałka Badoglio. W myśl 
uchwał Najwyższej Rady Faszy
stowskiej podjęcia akcji na wielką 
skałę ze strony włoskiej na razie

s=

oczekiwać nie należy.
Na froncie Ogadenu opór Abł- 

syńczyków zwłaszcza między Dag 
gabur i Gorrahai staje się coraz e- 
nergiczniejszy. Małe oddziały a- 
bisyńskie nieustannie atakują nocą 
kolumny włoskie .Straty Włochów 
mają być znaczne.

Ras Nassibu i Wehib Pasza roz
porządzać mają na tym froncie si
łami 120.000 żołnierzy (gdy arm ja 
włoska wynosi 50.000). Trwające 
wciąż deszcze sprzyjają abisyń- 
skiej akcji obronnej.

Wiadomości o przecięciu przez 
kolumnę włoską szlaku karawano
wego, wiodącego z Dzidziga do So 
mali Brytyjskiego oraz o odwrocie 
wojsk abisyńskich na Harrar przyj 
mować należy z zastrzeżenlamL

Zanotować warto wypadek star
cia na granicy Somali Bryt., gdzie 
w starciu z oddziałem Somalisów 
włoskich paść mieli 3 Somalisi bry 
tyjscy.

Wogóle Włosi nie wiele mają 
pociechy ze swych oddziałów tu
bylczych i sprzymierzeńców. Po
dobno Dankalowie zamordowali 
paru oficerów włoskich, przydzie
lonych do ich oddziałów.

Przeciw  faszyzmowi włoskiem u

Po wejściu sankcyj
w życie

Koła rządowe St Zjednoczo
nych uchylają oię -«d komentowa
nia sytuacji w Chinach Północ 
nych. Ogólnie j:dnak przypuszcza 
ją. Iż wywołała cna nie mniejsze 
zaniepokojenie mz okupacja Man- 
dżurji przez japonj* (PAT.).

*
Prasa francuska, podkreślając 

doniosłość konfliktu na Dalekim 
Wschodzie, stwierdza, że Chiny 
nie apelują do Ligi Narodów, kió 
ra byłaby zresztą bezsilna wobec 
nienależenia Stanów Zjednoczo
nych. Z. S. S. R. — stwierdza 
„Echo de Paris” — moralnie zre
zygnował z wystąpienia, sprzeda
jąc kolej wschodnio - chińską. 
Anglja osłabiła swoją pozycję, re
zygnując — dla dogodzenia Sta
nom Zjednoczonym — z przymie
rza z Japonją. (PAT.).

Wafdvsci apeluia
do Ligi Narodów

W Kairze zanotowano ostatnio 
tylko kilka drobniejszych zajść. 
Studenci powoli uspakajają się. 
Wyznaczona na dzień 19 b. m. ma
nifestacja nie odbyła się. Wafdy- 
śc-i przesłali memorandum do Ligi 
Narodów, w którem domagają się 
sprawiedliwości dla Egiptu, po
wołując się na pakt Ligi Narodów

Również na prowincji panuje zu
pełny spokój. (PAT.)

Na sir. 2: proces o zabójstwo
min. Pierackiego

NIE BĘDZIE ZBIOROWEJ 
ODPOWIEDZI.

Rząd brytyjski zrezygnował ze 
swojego pierwotnego życzenia, a- 
by odpowiedź państw na włoską 
notę protestu w sprawie sankcyj 
była zbiorowa i jednolita.

Każde z państw, które otrzyma
ły protest włoski, odpowie indywi
dualnie, ale drogą kontaktów dy
plomatycznych za pośrednictwem 
ambasadorów i posłów uzgodnio
ne być mają pewne podstawowe 
argumenty tych odpowiedzi.

(PAT.).
LISTA ROZSZERZA SIĘ.

Turecki dziennik urzędowy o- 
głosił dekrety o zastosowaniu san 
kcyj przeciwko Włochom począw 
szy od dnia 18-go listopada.

Rząd urugwajski ogłosił dekret 
zabraniający wywozu do Włoch 
i ich kolonij niektórych produktów 
używanych w przemyśle wojen
nym. Poprzednio zakazano wywo
zu broni.

POSTAWA STANÓW 
ZJEDNOCZONYCH.

Rząd Stanów Zjednoczonych nie 
zajął w związku z ogłoszeniem 
sankcyj stanowiska oficjalnego,— 
jednakże oświadczenie sekretarza 
stanu Hulla chociaż oficjalnie nie 
pozostające w związku .z zastoso 
waniem sankcyj, wskazuje, żeW a 
szyr.gton z całą sympatia odnosi 
się do posunięć genewskich.

Rząd zamierza wywrzeć presję, 
by zniechęcić sfery przemysłowe 
do utrzymywania stosunków han
dlowych z państwami wojuiącemi 
aż do chwili wydania nowej usta
wy o neutralności, rozszerzającej 
zakazy wywozu. Obecnie ustawa 
wygasa w lutym r. b.

7  drugiej strony już dziś mówią,

że Rząd Stanów Zjednoczonych 
by zniechęcić do wywozu ropy, że
laza, stali i miedzi do Włoch — 
stosować będzie nacisk finanso
wy. ........................

PIERWSZA JASKÓŁKA.
Z Los Angelos donoszą, że de

partament stanu odmówił opieki 
załodze amerykańskiego okrętu 
handlowego który, jak przypusz
czają, zabiera transport benzyny, 
przeznaczony do włoskiego Soma
li.

W kołach przemysłowców naf
towych twierdzą, iż ostrzeżenia 
prezydenta Roosevelta i Hulla 
wpłynęły na zmniejszenie ekspor
tu nafty do Włoch w ciągu ostat
niego tygodnia. (PAT.).
ROBOTNICY AMERYKAŃSCY 

PRZECIW WŁOCHOM.
Wódz amerykańskiego ruchu za 

wodowego William Green dał do 
zrozumienia, iż próby wysłania 
transportu z materjałem wojen
nym do Włoch mogłyby wywołać 
strajk marynarzy i robotników 
transportowych. (PAT.).

WE WŁOSZECH.
We Włoszech weszło w życie 

rozporządzenie upoważniające mi
nisterjum korporacyj do tworze
nia zapasów nafty i olejów pęd
nych. Zapasy te mają wynosić 70 
proc. wszystkich zbiorników po
wyżej 500 m.*.

*
Dzień 18 b. m. na granicy wło

sko - francuskiej minął pod zna
kiem gorączkowego wywozu do 
Włoch mięsa i wędlin oraz łado
wania transportów do Włoch w 
przededniu zastosowania sankcyj, 
kłóre weszły w 24 godziny po o- 
głoszeniu. (ATE.).



Str. 2 BO

Sprawa o zabójstwo min. Br. Pierackiego
Drugi dzień rozprawy. Akt oskarżenia odczytany do końca. U.N.O.

Godzina 10 rano. Sala jeszcze pu
sta, tylko posterunki policyjne są na 
miejscu W całym gmachu sądowym 
w Korytarzach w kuluarach, na scho 
dach i  na podwórzu pełno policji.

Na sali, na miejscach dla publice 
nośd, garstka osób. Rodziny kilku 
spoiród oskarżonych, wicemarszałek 
Sejmu, Ukrainiec s UNDO Mudryj... 
więcej prawie nikogo... Ławy dzien
nikarskie obsadzone trochę słabiej, 
niż dnia poprzedniego; posiedzenie 
przt znaczone jest tylko na odczyta
nie aktu oskarżenia.

O godz. 10.50 rano zwiększona je
szcze bardziej eskorta wprowadza 
oskarżonych. Wśród policjantów są 
ju ż aż dwie przedstawicielki policji 
kobiecej. Oskarżeni wchodzą kolejno; 
za każdym tuż o pół kroku postępuje 
policjant, który siada obok oskarżo
nego na lawie.

O godzinie 10.35 Sąd wkroczył na 
salę. Po wznouńeniu rozprawy roz
poczęto odczytywanie drugiej części 
aktu oskarżenia.

o*
*

HISTORJA O. U. N.
Akt oskarżenia zawiera na

stępnie oświadczenie, że w związ
ku z zabójstwem min. Pierackie
go zbadano zarówno literaturę o- 
ficjainą U. O. W. i O. U. N. jak 
i tajne archiwa tych organizacyj. 
Akta te ujawnione zostały w o- 
kresie lat 1933 — 34 w Czecho
słowacji przy rewizjach, przepro
wadzonych u Emila Senyka, Wło
dzimierza Zabawskiego, Jarosława 
Baranowskiego, Włodzimierza 
Martyńca, Ostapa Czuczkiewicza, 
Dmytra Rawicza i Eugenjusza Kul 
czyckiego. W toku śledztwa prze
słuchano także naczelnika Wydzia 
łu Min. Spraw Wewnętrznych W. 
St. Źyborskiego, piastującego w 
latach 1929— 1935 stanowisko na
czelnika Wydziału bezpieczeństwa 
w urzędzie wojewódzkim w T ar
nopolu. Na podstawie tych mater
iałów stwierdzono, że Ukraińska 
Organizacja Wojskowa (U. O. W.) 
powstała w Małopolsce Wschod
niej w okresie walk polsko - so
wieckich w roku 1920. Założycie
le jej, składający się z b. uczest
ników armji ukraińskiej, powołali 
do życia tajne „Naczelne kolegjum 
wojskowych organizacji’*, które 
miało wystąpić z hasłem przygo
towania zbrojnego powstania ce
lem wyswobodzenia narodu u- 
kraińskiego. Przygotowania te 
rozpoczęły się od tworzenia „bo
jówek”. Pierwszym wystąpieniem 
U. O. W. był zamach na marszał
ka J. Piłsudskiego we wrześniu r. 
1921 we Lwowie. Dokonał tego 
zamachu Stefan Fedak. Strzał z 
jego ręki ranił wojewodę Grabów 
skiego. W  tym czasie przybył do 
Polski b. dowódca „strzelców si
czowych”, Eugenjusz Konowalec, 
który został komendantem głów
nym U. O. W. Pod jego 
kierunkiem zaczęła się praca orga
nizacyjna, którą zapoczątkowało 
zorganizowanie bojkotu wyborów 
do Sejmu i Senatu w roku 1922. 
Nakaz tego boikotu nadesłał prze 
bywaiacy w Wiedniu b. Rząd Eu
genjusza Petrusewicza, który tam 
sie znalazł po upadku Zachodniej 
Ukraińskiej Narodowej Republiki 
i który, negując Traktat Ryski, 
czynił na gruncie międzynarodo
wym zabiegi o utworzenie państ
wa ukraińskiego z należących do 
Polski ziem południowo wschod
nich. W okresie tego bojkotu za
strzelono Svdora Twerdochliba— 
twórcę bloku wyborczego „Chli- 
borobów”. Dalszą akcją U. O. W. 
był szereg zamachów na Ukraiń
ców nie podporządkowujących się 
jej dvrektvwom, zamach na pre
zydenta Wojciechowskiego w ro
ku 1924, na urzędy pocztowe w 
Dunajowie, Kałuszu, Bohorodcza- 
nach i Lwowie, napad na kasę wy
działu powiatowego w Dolinie, za 
bóistwo kuratora szkolnego So- 
bińskiego.

W roku 1924 w Pradze powsta
ła organizacja „Ukraińskiej Nacjo 
nalnej M ołodi', która nastęnnie 
połączyła się z „Legia Ukraińskich 
Nacjonalistów” ; odbyła w roku 
1929 Kongres Nacjonalistów w 
Wiedniu. Na Kongresie tvm pow
stała Organizacja Ukraińskich Na
cjonalistów 10. U. N >. Prezesem 
O. U. N. został znowuł płk. Kono
walec. Utworzono sztab wojskowy 
We wszystkich krajach ustanowio 
no sekretarzy, reprezentu jących in

teresy O. U. N. W czerwcu roku 
1934 organizacja posiadała swych 
sekretarzy we Włoszech, Francji, 
Belgji, Bułgarji, Szwajcarji, An- 
glji, Litwie, Niemczech i w Gdań
sku. Tym ostatnim był Andrzej 
Fedyna, który, jak twierdzi ak to- 
skarżenia, opiekował się Lebedem 
w czasie jego ucieczki z W arsza
wy do Gdańska.. Według decyzji 
Kongresu członkami O. U. N. 
mogli być Ukraińcy już od 8-go 
roku życia przyczem należeli oni 
do lat 15-tu do t. zw. „dorostu". 
Młodzież od lat 15 — 25 stanowi
ła „junactwo”, zaś po ukończe
niu 25 roku życia członkowie do
piero mogli być zaprzysiężeni. Za 
złamanie przysięgi według ustaleń 
aktu oskarżenia, groziła kara 
śmierci. Na kongresie w r. 1929 
uchwalono, że, „Celem O. U. N. 
jest odbudowa, uporządkowanie, 
obrona i rozszerzenie Niepodległe 
go Zjednoczonego Ukraińskiego 
Narodowego Państwa”.

Akt oskarżenia oświadcza, że 
chociaż O. U. N. zwraca się prze
ciwko czterem państwom: Pols
ce, Sowietom, Rumunji i Czecho
słowacji, to działalność U. O. W. 
i O. U. N. skierowana była pra
wie wyłącznie przeciwko Państwu 
Polskiemu.
ROLA LITWY DYKTATORSKIEJ

Akt oskarżenia stwierdza dalej, 
że organizacja OUN. była finanso
wo popierana przez emigrację u- 
kraińską w Ameryce i że w ciągu 
ostatnich lat Rząd litewski popie
rał działalność OUN. przez udzie
lanie stałych subsydjów pienięż
nych, pomocy w wystawianiu fał
szywych paszportów i ułatwień 
przy przejazdach pod fikcyjnemi 
nazwiskami działaczy OUN. na pra 
cę agitacyjną do Ameryki. W Ko
wnie mieściła się ekspozytura wy
wiadowcza, której kierownikiem 
był b, sotnik armji ukraińskiej O- 
syp Rewjuk; zarządzał cm drukiem 
pisana „Surma" i różnych antypol 
skich broszur. Materiał był nadsy
łany z Pragi. Rewjuk zabiegał u 
władz litewskich o subsydja i inka
sował pieniądze. Według aktu os
karżenia Rząd litewski wypłacał 
na ręce Rewjuka kwartalnie 1500 
— 2000 dolarów niezdewaluowa- 
nych. Z pieniędzy tych 200 dola
rów szło na druk „Surmy", a resz
tę zabierał Konowalec. W r. 1932 
orgat.izacja miała robić specjalne 
starania o dodatkową subewneję 
czy pożyczkę od Rządu litewskie
go-

Za fikcyjnemi paszportami, wy- 
stawianemi przez Rząd litewski, 
jeździli do Stanów Zjednoczonych 
i do Kanady Rewjuk, Eugenjusz 
Konowalec, referent wyszkolenia 
Suszko, referent bojowy Seuyk (ci 
ostatni obywatele polscy). Suszko 
miał otrzymać w paszporcie tytuł 
urzędnika ministerjum spraw we
wnętrznych Litwy. Paszportami 
tymi członkowie O. U. N. posługi
wali się w wieki państwach euro
pejskich i w Gdańsku.

ROLA GDAŃSKA.
Akt oskarżenia zajmuje się dalej 

kwestją działalności „ekspozytury" 
OUN. w Gdańsku i Czechosłowa
cji. M. in. stwierdzono, że w Gdań 
sfcu pod opieką Fedyny znajdował 
się od października 1931 r. do koń
ca 1932 r. Michał Hnatow, ścigany 
listami gończemi, organizator za
machu na Tadeusza Hołówkę. Fe
dyna opiekował się przejeżdżający 
mi przez Gdańsk uciekinierami z 
Polski, i organizował w Gdańsku 
konferencje, ua które przybywali 
delegaci z Kowna, Pragi, Wiednia 
i Genewy. Przez Gdańsk miały być 
przesyłane transporty rewolwerów

U Senyka znaleziono iirastrukq'e 
opracowane przez Fedynę, tyczące 
sposobów przekraczania granicy 
terytorjum Gdańska.

W CZECHOSŁOWACJL
Jak  wynika z aktu oskarżenia 

narady i spotkania odbywały się 
także w Czechosłowacji, w Czes
kim Cieszynie i w Karpatach a tak 
że w Pradze. W Czechosłowacji 
znajdowali schronienie liczni człon 
kowic OUN. z  Polski.

REWIZJA KRAKOWSKA.
Od stronicy 65 akt oskarżenia 

powraca znowu bezpośrednio do 
oskarżonych, przyczem rozpo
czyna się od zbadania kwestii re

wizji w Krakowie. Rewizji doko- 1 
nano 14 czerwca 1934 r. wskutek 
wadomości, że w Krakowie ist
nieje ekspozytura O. U. N. Roię 
kierowniczą w tej ekspozyturze 
miał edegrać Mikołaj Kłymyszyn. 
Czynny był również Jarosław 
Karpyneć. U Karpynieoa znale
ziono w mieszkaniu przy Rynku 
Dębnickim 13 liczne narzędzia i 
materjały przeznaczone do pro
dukcji środków i przyrządów wy
buchowych. Znaleziono też notat
ki, z których wynikał jego udział 
w O. U. N.

W mieszkaniu Kłymyszyna zna
leziono korespondencję o treści 
organizacyjnej, broń, czerepy pu
ste do granatów, bomb i t. d.

W tym samym czasie flisacy 
ntknęli się na brzegu Wisły na 
tajemnicze paczki. Był to ukryty 
widać chwilowo transport agita
cyjnych broszur, odpisy refera
tów, komplet ukraińskich czcio
nek drukarskich, 10 czerepów 
granatów z prochem. W krzakach 
nadbrzeżnych opodal Dębnik zna
leziono też walizkę z bibułą.

Według śledztwa owe znalezio
ne przedmioty zostały pozosta
wione fam przez Bohdana Naza
ra, który następnie miał zeznać, 
że otrzymał je od Kłymyszyna.
Według aktu oskarżenia Karpy- 

niec już od r. 1933 kupował wiel
kie ilości chemikalij, przyrządów 
laboratoryjnych i żelaziwa.

POCHODZENIE BOMB.
Ekspertyza chemiczna bomby 

znalezionej na ul. Foksal orzekła, 
że jakkolwiek niektóre składniki 
bomby warszawskiej różnią się 
nieco od materjałów znalezionych 
w Krakowie, nie mniej bomba 
mogła być zrobiona przy pomocy

Podajemy komunikat PAT-a 
w brzmieniu dost own em. Dospra 
wy emerytur powrócimy w cza
sie najbliższym. Red.

Prace nad zrównoważeniem bud 
żetu państwowego, idące w kie
runku zwiększenia wpływów i ob 
niżki wydatków, musiały objąć 
również i emerytury, zaopatrze
nia oraz renty inwalidzkie i pensje 
a więc te wydatki, które w budże 
cie stanowią po uposażeniach dru 
gą największą pozycję w dziale 
wydatków personalnych. Wynoszą 
one łącznie około 260 milj. zł., a 
więc około 12 procent budżetu.

Wykonanie budżetu za pierwsze 
7 miesięcy bieżącego roku budże
towego wykazuje, że roczny wy
datek na emerytury i zaopatrzenia 
orzekroczy przewidywania, zawa*- 
te w preliminarzu o około 15 milj. 
zł. Tempo wzrostu wydatków na 
emerytury pozwala wnioskować, 
że w przyszłym roku budżetowym 
v.vdafki na te cele doszlvbv do 
175 milj. zł. wydatki na renty in
walidzkie i pensie przekraczają o- 
becrie 100 miljon. zł.

Wśród zarządzeń, zmierzają
cych do zmniejszenia wydatków 
w dziale emerytur, na wstenie wy
mienić należy wprowadzehie zasa 
dv, że lata służby w bvłvch państ
wach zaborczych oraz lata pols
kiej służby zawodowej, policzalnej 
do emerytury, liczyć się będzie 
w trzech czwartych, a nie, jak do-

Opracowany został projekt wiel
kich robót drogowych w roku 
1936 i 1937. Zamierzonem jest wy
budowanie około 1000 Km. ulep
szonych nawierzchni na następują
cych traktatach: .Warszawa —

preparatów i narzędzi znalezio- 
.tTfoh u Karpynecia. Ekspertyza 
stwierdziła, porównywując ilość 
zakupywanych przez Karpynecia 
materjałów wybuchowych z ilością 
tychże znalezionych u Karpynecia. 
że oskarżony musiał część mate
riału albo ukryć albo komuś wy
słać już gotowe przyrządy wybu
chowe czy też składnik: takich
przyrządów.

Z notatek znalezionych u Kar
pynecia ekspertyza ustaliła, iż o- 
skarżony zajmował się specjalnie 
temi działami chemji, które doty
czyły materjałów wybuchowych i 
gazów trujących.

Zdaniem ekspertów studja te o- 
skarżony prowadził z punktu wi
dzenia nie teoretycznego lecz 
praktycznego. Według śledztwa 
już w r. 1932 Karpyneć przecho
wywał w swem mieszkaniu pró- 
hówki i butle ze żracemi płyna
mi.

Śledztwo ustalić miało ścisły 
kontakt Kłymyszyna i Karpynecia, 
którzy wyjeżdżali często do Kra
kowa i do Cieszyna, skąd przy
wozić mieli przemycane z Cze
chosłowacji transporty. Śledztwo 
stwierdza, że Kłymyszyn i Kar
pyneć azęsto przekraczali grani
cę, przechodząc bądź do czeskie
go Cieszyna, bądź do Morawskiej 
Ostrawy, Bogumnia. Jeździli też 
często do Pragi. Potwierdzenie 
tego znaleziono w archiwum Se
nyka, gdzie znajdować się mają 
pokwitowania z wycyłki licznych 
przesyłek na nazwisko Kłymyszy
na. Kłymyszyn pos:adał m in. 
kartę Towarzystwa Tatrzańskiego 
na nazwisko Grzegorza Iwoniuka, 
która to karta służyła mu przy 
przekraczaniu granicy

renty
tąd, rok za rok. Jednocześnie e- 
merytury zaborcze obniżone zosta 
ły o 10 procent.

Powyższe ograniczenia nie do
tyczą wdów, których zaopatrzenie 
nie przekracza 50 zł. miesięcznie, 
oraz sierot z pensją do 25 zł. mie
sięcznie. Tę zasadę wprowadzono 
celem uchronienia od obciążeń za
opatrzeń najniższych.

Zaznaczyć należy, że poza sta- 
łemi ograniczeniami, o których wy 
żej była mowa, emeryci będą o- 
płacali specjalny podatek od wy
nagrodzeń, według stopy, odpo
wiadającej otrzymywanym zaopa
trzeniom.

Wreszcie zaostrzeniu uległy prze 
pisy, dotyczące prawa do emery
tury ustępujących ministrów. Do
tąd ustęoujący ministrowie mieli 
prawo do emerytury ministerial
nej, o ile mieli conajmniej 15 lat 
wvslugi emervtalnei, w tern 1 rok 
pracy na stanowisku ministra. — 
Obecnie wymacane są 2 lata pra
cy na stanowisku ministra (nie
zależnie od wvmaganvch ogółe- 
15 lat wvsfuci emervtalnei).

Zaopatrzenia inwalidzkie zosta
ną z dniem 1 kwietnia 1936 roku 
zmniejszone o 10 proc. Obniżka 
ta nie dotknie zaopatrzeń wdów,— 
sierot oraz rodziców. Zaznaczyć 
nozatem należy, że renty inwalidz 
kie i pensie wolne będa od snecjal 
nego podatku od wynagrodzeń.

ł.ódż. Pabjanice — Kalisz, Warsza 
wa — Łowicz — Kutno —  Wrze
śnia — Poznań i W arszawa — 
Piotrków — Częstochowa i Zagłę
bie Dąbrowskie. IPID.)

Kilka następnych stronic aktu 
oskarżenia w dalszym ciągu oma
wia pracę owej „ekspozytury kra
kowskiej".

ST. BANDERA.
Na stronie 81 akt oskarżenia 

mówi znowu o Stefanie Banderze. 
Według zeznań Ma'ucy był on 
początkowo referentem propagan
dowym, w r. 1932 był zastępcą 
„Prowidnyka Krajowego", a w 
połowie 1933 r. sam miał pełnić 
funkcje bezpośrednio kierownicze 
Myhal' miał zeznać, że Bandera 
objął stanowisko to przez „za
mach stanu”, usuwając wielu lu
dzi od kierownictwa w organiza
cji i że pod jego wpływem O U N  
przeszła do stosowania terom.

Bandera w r. 1928 był areszto
wany wraz ze swym ojcem, księ
dzem grecko - katolickim, za roz
dawane: odezw U. O. N. Wkrótce 
jednak został zwolniony. W 1932 
roku natomiast aresztowano go 
ponownie i przez 3 miesiące znaj
dował się on w więzieniu w zwią
zku z zabójstwem podkomisarza 
Czechowskiego.

Według danych z archiwum Se
nyka Bandera odgrywał w O.U N. 
wybitną rolę i był wymieniany w 
szeregu szyfrowanych dokumen
tów.

GRUPA LWOWSKA.
Akt oskarżenia przechodzi na

stępnie do omawiania działalnoś
ci „referatu bojowego” we Lwo
wie od połowy roku 1933 t. j. od 
kiedy brali udział w akcji 
terrorystycznej Pidhajny, Myhal i 
Kaczmarski. Myhal miał już w m. 
kwietniu i marcu 1932 współdzia
łać z wywiadem bojowym i do
starczać rewolwerów i amunicji 
Malucy. Pidhajny pomawiany był
0 udział w zabójstwie kuratora 
Sobińskiego w roku 1926. Myhal i 
Kaczmarski byli uwięzieni aż do 
połowy roku 1933. Pidhajny pod
czas studjów w Gdańsku na Po
litechnice brał udział w pracach 
wojskowego „Sojuzu Ukraińskich 
Starszyn”, którego komendantem 
był też Konowalec. Po ukończeniu 
studjów Pidhajny miał być przez 
Fedvnę wysłany Jo Lwowa. Poro
zumienie jego z Banderą datuje 
się jakoby od roku 1933. Wów
czas zacząć się też miała współ
praca Bandery Pidhajnego i My- 
hala. Pidhajny objął na rozkaz 
Bandery kierownictwo jednego z 
oddziałów bojowych we Lwowie
1 miał brać udział w przygotow 
waniu zamachu na konsulat so
wiecki we Lwowie.

Zamach ten miał miejsce w pa
ździerniku 1933 roku. Pidhajny 
miał tłomaczyć ten zamach, jako 
formę odwetu za prześladowania 
Ukraińców w ZSSR. Myhal prowa 
dził wywiad co do ochrony i trybu 
życia konsula ZSSR. Tak samo 
zeznał i Pidhajny, który szkice 
lokalu konsulatu brał od Myhala i 
oddał Banderze.

Akt oskarżenia dowodzi, że Pid 
hajny organizował również za
mach, który nie doszedł do skut
ku, na prof. Kruszelnickiego, re
daktora filosowieckiego pisma u- 
kraińskicn) „Nowe szlaki’.

Akt oskarżenia stwierdza dalej, 
że w wywiadzie, prowadzonym co 
do osoby prof. Kruszelnickiego, 
brały udział, prócz Pidhajnego i 
Myhala Wiera Święcicka i Kata
rzyna Zarycka. Akt oskarżenia 
przytacza też opis przygotowań 
do zabójstwa Baczyńskiego, kon
fidenta policji. Napad był dwukrot 
ny. Pierwszy raz na Baczyńskie
go napadli Kaczmarski i Jarosz i 
zadali mu kilka ciosów sztyletami 
Myhal miał odprowadzić Baczyń
skiego na rnieisce, gdzie czekali 
zamachowcy. Po nieudanym za
machu Kaczmarski i Jarosz urzą
dzili drugi zamach rewolwerowy 
na Baczyńskiego, który się znowu 
nie udał; wówczas Myhal i nieja
ki Senkiwow mieli sami go zabić 
w’ parku stryjskim.

Akt oskarżenia mówi dalej o 
przygotowaniach do zabicia woje 
wody Józewskiego w Łucku, w 
których mieli brać udział Maluca i 
Pidhajny, o zamachu na podkomi
sarza Kossobudzkiego, w którym 
projektowano udział Karczmars- 
kiego, o ćwiczeniach w rzucaniu 
granatów całego oddziału, przez 
Pidhajnego. Maciejko brał udział

zarówno w tych ćwiczeniach, jak 
i w przygotowaniach do zabójst
wa Kossobudzkiego.

Dalej wymieniona jest sprawa 
zamachu na Iwana Babija. W  
sprawie tej Pidhajny Myhal Malu
ca i Kaczmarski mieli przyznać 
swój udział.

HNATKIWSKA.
Co do oskarżonej Hnatkiwskiej akt 

oskarżenia wymienia jedynie, że W 
roku 1934 zajmowała się ona kolpor 
tażem bibuły O. U. N. w powiecie 
Kossowskim. Miała b$S później na 
kursie organizacyjnym, ale już z  nie 
go nie powróciła do Kossowa.

RAK I ŁEBED.
Osk. Jarosław Rak był dwukrot

nie zatrzymywany jako podejrzany 
o udział w O. U. N., Łebed, jak twier 
dzi akt oskarżenia, jest wymieniany 
kilkakrotnie w archiwum Senyka pod 
pseudonimem. Łebeda wymienia akt 
oskarżenia w związku ze śledztwem 
w sprawie zabójstwa w konsulacie 
sowieckim we Lwowie. Według śledź 
twa Łebed w 1931 roku był organi
zatorem „Junactwa" we Lwowie; a 
w roku 1932 przeszedł do wydziału 
bojowego O. U. N. i w czasie, gdy 
Bandera był zastępcą „prowodnika 
krajowego”, Łebed zajmował stano
wisko jego zastępcy. Ponieważ jak 
wynika z dokumentów, znalezionych 
u Senyka, Łebed źle wywiązał się * 
zadania przy organizacji napadu w 
Gródku Jagiellońskim, dano mu 
zlecenie wzięcia udziału w zamachu 
na min. Pierackiego niejako w celu 
zrehabilitowania go przed organiza
cją.

„ARCHIWUM SENYKA”
Według aktu oskarżenia w ar

chiwum Senyka znajdują się plany 
rozszerzenia dalszej akcji terrory
stycznej w Warszawie, przyczem 
u niejakiego „Kawki” znaleziono 
instrukcję:

„dowiedzieć się: a) jakie są mo
żliwości wysadzenia lub podpale
nia warszawskich dworców kolejo
wych; b) czy istnieją możliwości 
co do niektórych wosjkowych ob- 
jektów albo magazynów; c) ery 
nie mógłby zebrać informacji co 
do gen. Składkowskiego, Becka i 
Nakoniecznikowa".

Jak twierdzi akt oskarżenia, O. 
U. N. w swoich organach praso
wych przyznała się do dokonania 
zabójstwa min. Pierackiego. Nr 4 
—7 Biuletynu Krajowej Egzekuty
wy O. U N. znajduje się takie o-
świadczenie:

„Bojowiec Ukraińskiej Wojsko
wej Organizacji dokonał w dniu 15 
czerwca r. 1934 w Warszawie za
machu na jednego z katów narodu 
Ukraińskiego. Bojowiec U, W. O. 
zabił ministra spraw wewnętrznych 
polskiego Rządu okupacyjnego na 
ziemiach zachodnio - ukraińskich 
Bronisława Pierackiego”.
Taka sama deklaracja miała być 

ogł oszona w ukraińskich pismach 
w Ameryce i Argentynie.

Akt oskarżenia stwierdza na os
tatnich stronicach, że „stosunek 
zabitego min. Pierackiego do U- 
kraińców „był pozytywny i życz* 
liwy1’; wyrazem tego stosunku mia 
ła być deklaracja min. Pierackiego 
złożona w Sejmie 16 sityoznia 1932 
r.

* *

O godz, 4.35 kończy *ł<? czytanie
aktu oskarżenia.

Przed z a m k n ię c ie m  posiedzenia 
przewodniczący sędzia Posemkie. 
wicz oświadcza, ii  wobec tego, że 
teraz zaczną się ja ś n ie n ia  oskar 
żonych, Sąd wydaje w tej sprawie 
specjalne z a r z ą d z e n ie :

„Ze względu na to, że podczas 
składania wyjaśnień mogą zajść 
momenty, w których obecność in
nych oskarżonych może być dla 
wyjaśniającego krępująca, na czas 
przesłuchiwania każdego z oskar
żonych inni będą wydalani z «aIŁ 
Po zbadaniu wszystkich oskarżo
nych Sąd w myśl § 2 art. 310 od
czyta wszystkie wyjaśnienia i każ
demu z oskarżonych dana wów
czas będzie możność złożenia wy
jaśnień dodatkowych”.

Przewodniczący zamyka posie
dzenie Sądu •••

Ostatni idzie z Sądu wolnym, 
zmęczonym krokiem, przygarbiony 
człowiek w okularach — ojciec oe- 
karżonego Karpynieca.

Dalszy ciąg dzisiaj o godzinie 
10-ej rano.

L K.

Zamiast przeglądu prasy

Sprawa subsydiów
Wobec nawału materjału bieżą

cego nie możemy dziś dać „nor
malnego" Przeglądu Prasy. Ogra
niczamy się więc tylko do stwier
dzenia, że i redakcja „Gazety Pol 
skiej", i redakcja „Słowa" wileń
skiego zaprzeczyły informacjom

„Polonji” o subsydjowaniu tyc 
dwuch pism z funduszów pańsl 
wowych; redakcja „Gazety Pols 
kiej" zaprzeczyła również infoi 
macjom co do wysokości pensj 
w „Gazecie Polskiej *.

Program budowy dróg w Po sce

Komunikat P. A. T.

Emerytury i



Sir. 3

Stanowisko Unii
pracowników umysłowych

Podajemy dziś drugą część li
ch wał niedzielnej Rady Naczelnej 
Unji związków zawodowych pra
cowników umysłowych. Część 
pierwszą ogłosiliśmy wczoraj. W 
tej części drugiej pomijamy je
dno: uchwalę w sprawie Izb Pra
cy; uchwała jest w zasadzie słu
szna; zastrzega śSę przeciwko o- 
graniczeniu — za pośrednictwem 
Izb Pracy — zasady wolności ru
chu zawodowego. Chodzi wszak
że o to, że W RAMACH SYSTE
MU RZĄDZENIA ten moment o- 
graniczenia NIEZALEŻNOŚCI ru
chu zawodowego stanowi właśnie 
PODSTAWĘ szeregu istniejących 
koncepcyj. I powstaje pytanie: 
czy MOŻE być inaczej,, w ra
mach systemu. Ten problem zo
stał przez Radę Naczelną Unji po
zostawiony na uboczu, i dlatego 
sama treść uchwały zawisła jak- 
gdyby w powietrzu.

*

Parę słów o ustąpieniu p. A. 
Minkowskiego, dotychczasowego 
prezesa Unji. P. Minkowski bro
ni! — sam jeden — stanowiska 
większości Komitetu Wykonaw
czego, — większości, która odrzu
cała te poglądy na sytuację, jakie 
zostały zawarte w przytoczonej 
przez nas wczoraj pierwszej u- 
chwale Rady Naczelnej. Inni u- 
czestnicy owej większości woleli 
...nie zabierać głosu. Rada Na
czelna przyięła stanowisko od
wrotne P- Minkowski wyższy u- 
rzędnik państwowy, uznał, że nie 
może w danych warunkach repre
zentować żądań i potrzeb mas 
pracowniczych. Musimy stwier
dzić, że p. Minkowski postąpił lo
jalnie i przyzwoicie. Nie wszyscy, 
niestety, P«®H za jego przykła
dem...

* *
*

„Kongres pracowników umysło
wych" ma się odbyć w niedzielę 
najbliższą, W szerokich kołach 
pracowniczych podkreślają z ca
łym naciskiem:

1) że Kongres, złożony z U- 
RZĘDOWYCH przedstawicieli

rozmaitych organizacyj pracowni
czych, nie odda RZECZYWISTE
GO nastroju mas; lepiej byłoby 
Kongres odroczyć choćby na ty
dzień — dwa, i dokonać przed
tem wyborów delegatów NO
WYCH na walnych zebraniach 
czy zjazdach zrzeszeń poszczegól
nych;

2) że masy pracownicze pragną 
„wspólnego frontu" z klasą robot
niczą, — przedewszystkiem — z 
klasowym ruchem zawodowym.

*
W dalszym ciągu zamieszczamy 

tekst uchwał Rady Naczelnej Unji 
pracowników umysłowych.

SUBSYDJA I ODPRAWY.
Rada Naczelna Unji stwierdza, iż 

stanowisko pracowników umysłowych 
wynika z położenia gospodarczego tej 
warstwy społecznej, która, mimo go 
towośd1 ponoszenia jaknajdalszych o- 
fiar na rzecz Państwa, aż nadto wy
kazanej choćby udziałem w subskryp 
cjach obu ostatnich pożyczek znaj
duje się obecnie w takiem położeniu, 
które uniemożliwia dalsze obciążanie 
zarobków. Do ofiar przeto powinny 
byń skolei pociągnięte klasy posia
dające, które pomimo długotrwałego 
kryzysu, przez cały czas osiągały 
wydatne korzyści mąterjalne.

Ponadto Rada Naczelna uchwaliła:
1) Rada Naczelna domaga się:

a) zaniechania zbędnego subsy 
djowania różnych organiza
cyj społecznych, prasy i im 
prez;

b) zniesienia olbrzymich odpraw 
dyrektorskich w instytu
cjach publicznych.

2) Rada Naczelna poleca Komite
towi Wykonawczemu wejście w kon
takt z centralami pracowniczemi i 
robotniczemi w celu obrony wspól
nych interesów.

S) Rada Naczelna stwierdza, że 
szczególnie krzywdzące jest podwój
ne dodatkowe opodatkowanie pracow. 
ników instytucyj publiczno -  praw
nych, którzy zostali dotknięci nowe- 
mi obciążeniami płac w wymiarze 
(niewspółmiernie wyższym także w sto
sunku do pracowników państwowych.

4) Rada Naczelna domaga się u- 
względnienia w systemie podatku do
chodowego od uposażeń stanu rodzin 
nego opodatkowanych pracowników, 
oraz zniesienia na ziemiach zachod
nich 3 % -wego podatku komunal
nego.

W SPRAWIE UBEZPIECZEŃ 
SPOŁECZNYCH.

Rada Naczelna Unii, stw ierdza
jąc:

1) że ubezpieczenia społeczne 
są przedmiotem ciągłych ataków 
sfer gospodarczych,

2) że zakres ubezpieczeń społe
cznych od szeregu lat był ciągle 
ograniczany i osiągnął obecnie 
poziom minimalny,

3) że ustawiczne reformy ubez
pieczeń społecznych zarówno pod 
względem organizacyjnym, jak i ii • 
nansowym podrywają zaufanie u- 
bezpieczonych do instytucyj ubez
pieczeń społecznych,

domaga się:
1-o zaniechania nieustannych re- 

orgamzacyj na terenie ubezpie
czeń społecznych,

2-o przywrócenia pełnego samo
rządu ubezpieczeniowego,

3-o umożliwienia ubezpieczeniu 
pracowników umysłowych spełnia
nia swych zadań zgodnie z cela
mi ustawowemi,

4-o przeciwstawienia się tenden - 
cjom zniweczenia ubezpieczeń 
społecznych, jak również tenden
cjom, zmierzającym do zniszcze
nia obecnego ubezpieczenia pra
cowników umysłowych.

Zycie a erawo
Dekret o zmianie ochrony lokatorów
wymaga przeredagowania

Ogłoszony przed kilku dniami 
dekret o zmianie ustawy o ochro
nie lokatorów w niektórych ustę
pach jest zupełnie, niezrozumiały. 
Nowe brzmienie art. 23 ustawy tej, 
jeśli nie zostanie nanowo zredago
wane, wywoła zupełny chaos wy
rokowania. Wedle tego nowego 
przepisu bowiem sąd może odro
czyć w stosunku do bezrobotnych 
termin eksmisji z urzędu lub na 
wniosek pozwanego o eksmisję z 
powodu niepłacenia komornego do 
sześciu a nawet do dwunastu mie
sięcy. Szczególnie znś z mieszkań 
jedno i dwupokcjowych eksmisja 
zostaje wstrzymana z samego pra
wa na czas nieograniczony, a nie 
tylko ńa miesiące zimowe, jeżeli 
tylko została orzeczona z powodu 
niepłacenia komornego i to nawet, 
gdy lokator ma pracę lub bardzo 
dobrze zarabia.

Nic nie mielibyśmy przeciw ta
kiej redakcji nowego prawa. Ozna 
esałaby ona, że za lokale do dwu 
pokojów wolno wszystkim komor
nego stale nie płacić. Byłaby to 
częściowa nacjonalizacja nie ruch o 
mości, zmuszanie ludzi zamożniej 
szych do świadczeń na rzecz bied 
niejszych.

Ale zaraz w następnym zwrocie 
„stoi" zupełnie coś innego, a mia
nowicie, że wstrzymanie eksmisji z 
mieszkań do dwu pokojów, może 
nastąpić wtedy, jeżeli bezrobotny 

. otrzymał pracę i opłaca oprócz bie 
I  źąccgo komornego, jeszcze co mie

siąc ratę komornego zaległego.
Teraz nic już zrozumieć nie mo

żemy Przy złośliwej interpretacji 
należałoby logicznie i konsekwent 
nie dojść do wniosku, że raczej z 
odroczenia eksmisji może korzy
stać tylko lokator, którzy otrzymał 
pracę a ten, kto pracy ilie ma z od 
roczenia terminu eksmisji korzy
stać tie  może. Ale takiemu rozu
mowaniu przeczy znów przepis po
przedni o powszechnym i bezter
minowym wstrzymaniu eksmisji z 
mieszkań do dwu pokojów. Od 
dnia ukazania się „Dziennika Us
taw" z powołanym dekretem w ku 
tuarach sądowych adwokaci nada- 
remnie starają się rozwiązać krzy
żówkę czy łamigłówkę dekretowa 
Czegoś podobnego być nie mogło
by, gdyby nowelę uchwalił Seim 
Takie prawo mógł napisać tylko 
nieuważny łub złośliwy biurokrata 
gospodarzem na radość, lokatorom 
na pohybel a sądom na udrękę, 
tym sądom, którym właśnie podrzu 
oono jeszcze setki spraw, wobec 
zniesienia od 1 grudnia 1935 r. U- 
rzędów Rozjemczych dla spraw 
najmu.

Zresztą sama zasada zniesienia

Sprawa amnestji
Zamieściliśmy wczoraj arty

kuł p. Haliny Krahelskiej, doma 
gający się — zupełnie słusznie— 
pełnej i najszerszej amnestji. Za 
mieściliśmy ten artykuł bez źad 
nych uwag ani zastrzeżeń, bo 
nie chcieliśmy osłabiać niczem 
samego biegu myśli ant orki, któ 
ra jest „gościem" na szpaltach

Najmłodsze rzemiosło
Każdy zawód, rzemiosło, ro

dzaj zajęcia, ma swoich entu
zjastów, tworzących jego obli
cze, i szarą masę tłumu tych 
wyrobników, którzy pracują w 
codziennym trudzie tylko i wy
łącznie dla chleba. Entuzjazm 
zawodowy może mieć podłoże 
bardzo różne, najczęściej wy
pływa z pogłębienia wiedzy fa
chowej, powodzenia produktu i 
widocznego rozszerzania się 
promienia jego zbytu, powsta
wania nowych możliwości roz
woju i t. p. czynników. Mało 
jednak który zawód, spośród 
wielkiej liczby powstałych w o- 
statnich latach, pozyskał sobie 
odrazu tylu zagorzałych zwo
lenników, co betoniarstwo, t. j. 
wykonywanie różnego rodzaju 
wyrobów betonowych dla po
trzeb budownictwa, jak płyty 
chodnikowe, rury studzienne i 
kanalizacyjne, dachówki ce
mentowe, elementy ogrodzeń 
żelbetonowych, słupy do prze
wodów elektrycznych i t. p. Te 
same zakłady trudnią się zwy
kle równolegle produkcją wy
robów ze sztucznego kamienia: 
stopni schodowych, płytek po
sadzkowych i ściennych, wyro
bów zdobniczych, pomników, 
wazonów i t. p. Jak widać z te
go pobieżnego spisu, zakres 
produkcji betoniarni jest bar
dzo duży i, co trzeba zazna
czyć, stale się powiększa, dzię
ki stałemu podnoszeniu się 
techniki produkcji i wzrastaniu 
kręgu odbiorców coraz bardziej 
przekonywających się do sto
sowania wyrobów betonowych 
w możliwie jak najszerszym za
kresie.

Betoniarstwo jest rzemio
słem żywem, rzemiosłem, któ
rego rola nie jest jeszcze do
tychczas określona, a tern 
mniej ustabilizowana. Dalecy 
jesteśmy w tym zawodzie od u- 
stalenia kresu możliwości pro
dukcyjnych, jak również zbytu, 
kwestje te są w stadjum roz
woju coraz szybszego i coraz 
bardziej zdumiewającego.

Te właśnie objawy żywotno
ści, sądzimy, tworzą entuzja
stów. Betoniarz-entuzjasta jest 
przedewszystkiem człowiekiem, 
którego nic nie dziwi. Nie re
zygnuje on z najbardziej ory
ginalnych pomysłów, nie lęka 
się najbardziej wyrafinowanych 
wymagań rozkapryszonej kli- 
jenteli. Weźmy przykład: kli- 
jent, gospodarz schroniska tu
rystycznego, jest w kłopocie: 
drewniane krzesełka, stoliki u- 
mieszczone na wolnem powie
trzu niszczą się bardzo szybko. 
Chciałby zasięgnąć rady, co 
„modernego" zastosować, by u- 
niknąć smutnego widoku mur- 
szejącego urządzenia Może po- 
prostu płyty marmurowe na 
podstawach z lanego żelaza? 
Rada dobra, ale betoniarz, taki 
odważniejszy, znajdzie jeszcze 
lepszą: stoliki, ławy z żelbe
tu, — tanio, trwale i estetycz
nie. Niełatwo jednak przeko
nać klijenta: „blaty" pewnie bę
dą grube? pięć centymetrów? 
Niezrażony ignorancją laika, 
betoniarz poinformuje, że już 
od paru lat, dzięki „wibrowa
niu" betonu i znajomości czar
nej magji, zwanej technologią 
betonu, potrafimy wykonać pły

ty grubości dwóch centyme
trów, tak przytem gładkie i nie- 
przenikliwe dla wody, jak pięk
nie wypolerowane marmury, a 
posiadające tę wyższość nad 
materjałem naturalnym, że dzię
ki uzbrojeniu prętami źelazne- 
mi są odporniejsze na obciąże
nia.

Dzień niemal każdy, każda 
nowa poczta, przynosi nowe 
wieści o zastosowaniu betonu 
do celów najbardziej niepraw
dopodobnych. Wzmianka o bar
dzo pomyślnych wynikach sto
sowania w Czechach rur żelbe
towych o dużych i małych śred
nicach do wodociągów o du- 
żem ciśnieniu blednie wobec 
całej pliki prospektów fabryk, 
produkujących w Belgji ramy 
okienne i oboknia (futryny) z 
żelbetu. Tę zaś ostatnią wiado
mość prześciga informacja ba
wiącego przejazdem inźyniera- 
betoniarza z Francji o produk
cji udoskonalonych podkładów 
kolejowych z żelbetu (Francja 
nie posiada takiego wyborowe
go drewna sosnowego, jak nasz 
bogaty w surowce kraj).

Betoniarstwo, zwłaszcza za
graniczne, weszło już obecnie 
w okres wielkiego rozkwita. 
Należy sądzić, że to nasze mło
de polskie rzemiosło czeka i u 
nas era wielkiego rozwoju. Ma
my wszelkie dane po temu: 
własne doborowe surowce, kraj 
spragniony inwestycyj i olbrzy
mią liczbę chętnych do pracy i 
pracy potrzebujących.

•(x)

naszej prasy.
Uważamy jednak dziś za po

trzebne zrobić jedno zastrzeże
nie. P. Krahelska przedstawia 
sprawę tak, jakgdyby ona sama 
wraz z p.p. W. Rzymowskim i 
Hulką - Laskowskim rozpoczęła 
dopiero na łamach „Kurjera Po
rannego" kampanję amnestyjną. 
To nie jest zgodne z prawdą. Tę 
kampanję prowadził polski ruch 
socjalistyczny oddawna, prowa
dzili ją obrońcy polityczni, pro
wadziły liczne koła społeczeń
stwa. Tylko warunki cenzuralne 
utrudniały niezmiernie naszą ak 
cję prasową; nie dochodziła ona 
często do wiadomości publicz
nej, chociaż żyła w świadomości 
mas robotniczych. Dlatego nie 
możemy przyjąć roli... kontynua 
torów iniciatywy współpracow
ników „Kurjera Porannego", 
którą to rolę p. Krahelska nam 
w swoim artykule ofiarowała,

Owansśre krzeseł
n iezafętych

i  okazji zjazdu polskiego Fi- 
dacu, który w niedzielę obrado
wał w Warszawie, prezes p»lsk:ej 
Federacji Obrońców Ojczyznv 
minister Przemysłu i Handlu Ro
man Górecki wydał w niedzielę 
wieczorem bankiet na cześć za
granicznych gości, aa który to 
bankiet zaproszeni zostali pp 
min. Beck, b. premjer Sławek o- 
raz redaktorzy „sanacyjnej" pras*; 
pp. Matuszewski, Miedizińsfei i 
Stpiczyński.

Na zaproszonych gości czekano 
od 8 do 9-ej, lecz żaden nie przy
szedł.

Dłużej nie wypadało zwlekać
o godz. 
zasiedli

9-ej uczestnicy 
do stołów.

bankietu

tych urzędów jest nie bardzo zro
zumiała. O ile urzędy te miały pe
wne wady i nie zawsze można by
ło z ich orzeczeniami się zgodzić, 
to w sądach te właśnie braki spo
tęgują się jeszcze znaczniej.

A może zresztą chodziło o sym
boliczne przystąpienie do zniesie
nia samej ochrony lokatorów przez 
zniesienie najsamprzód organów 
tej ochrony?!

Nam wydawałoby się, że raczej 
należało wprowadzić przynajmniej 
pewne zasady ochrony lokatorów 
w domach nowych, wybudowa
nych jednak rap. już przed 1925 r.. 
których w Warszawie jest bardzo 
dużo i w stosunku do lokatorów 
tych domów, też należało jakieś 
ulgi i jakąś ochronę zastosować. 
Tego nie uczyniono. Wręcz naod- 
wrót. uczyniono w ochronie lokato 
rów wyłomy i uraczono nas pra
wem, które ułatwi w sied  redakcji 
jego przepisów, złapać się nieje
dnemu lokatorowi.

Zresztą nowy art. 23 jest tak ara 
dagowany, że z punkut widzenia 
nawet najprostszej logiki woła o 
przeredagowanie.

JÓZEF LITAUER.

MAŁY FELJETON

Koniec karjery Kukułkiewicza
Kar jera Kukułkiewicza była śoiśla 

związana s karjerą Tup-Tupalskiego, 
chociaż ani Kukulkiewicz, ani Tup- 
Tupalski nie wiedzieli i  dotychczas 
nie wiedzą, jak bardzo losy ich były 
z sobą związane.

Jest to bardzo długa historja i do. 
prawdy nie wtem, czy wda mi sit wci- 
snąi ją w ramy małego feljetonu.

Spróbuję jednak. A  nui...
Kukułkiewicza możeoie nie swoi. 

J e s t  to woźny w „Wykałaczhopolu**. 
ivielkitm przedsiębiorstwie, wywożą- 
cem zagranicę, głównie do Chin i  A- 
bi8ynji, wykałaczki polskie. i9 pro• 
cent kapitału zakładowego, to kapi
tał prywatny...

1 w tym to „Wykalaczk opolu" 
Kukulkiewicz jest woźnym z pensją 
ISO złotych miesięcznie.

Ale Tup-Tupalskiego wszyscy zna
cie.

Do połowy 1926 r. był majorem u: 
wojsku i nagle został przydńelony do 
finansów. Odkryto w nim wielkie 
zdolności finansowe, których sam ni
gdy w sobie nic podejrzewał.

Kazano mu być prezesem Banku 
Konsolidacyjnego i Tup-Tupalski zo 
stał prezesem Banku Konsolidacyj
nego.

Następnego dnia po nominacji, e 
której mówiła cała Warszawa, spot- 
kał się u Loursa pewien generał z 
pewnym dyrektorem banku.

— Co pan sądzi, panie generals, 
o Tup-Tupalskim ? — zapytał ban
kier generała.

— Arm  ja nie nie straciła. A pan 
co sądzi o nim, panie dyrektorze?

— Bankowość nic nie zyskała.
Po kilku dniach Tup-Tupalski ulo

kował swego kuzyna Alojzego Niedo. 
łęskiego na stanowisku dyrektora 
Banku Snekulacyjncgo.

Dyrektor Alojzy Niedolęski w krót
kim czasie nawiązał stosunki towa
rzysze i dzięki nim przyrodni brat 
kuzynki pani Niedołęskiej, pan Fran 
eiszek Trajlowicz, z zawodu nauczy
ciel modnych tańców, otrzymał ko

Dwanaście krzeseł pp. Becka, 
Sławka, Matuszewskiego, Stpi- 
czyńskiego, Miedizińskiego świeci
ło pustką.

Htleryzm w Gdańsku
Przedstawiciel Hitlera w Gdań

sku, przywódca narodowo - „so
cjalistyczny" Forster, wygłosił po 
dłuższej przerwie mowę, zawiera
jącą pogróżki pod adresem Ligi 
Narodów i opozycji gdańskiej.

Najbardziej znamiennym ustę
pem przemówienia Forstera było 
oświadczenie, że w najbliższym 
czasie za przykładem Rzeszy swa 
styka i jej barwy stanowić będą 
jedyny sztandar w „wolnem" mie- j 
ścic Gdańsku. (PRESS).

NAJTANttA SZKOŁA SAMOCHODOWA
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misarkę w Ubezpieczalni Społecznej.
Pan komisarz ubezpieczalni wkrót

ce stał się persona grata tak, ie  wy
starczyło dwuch telefonów, by jego 
kolega szkolny, Jan Figurka, chro
niczny pechowiec życimcy, został sta
rostą w Koziedołach.

Pan starosta Figurka, będąc ras 
u wojewody, wstawił się ta  drugim 
mężem swej pierwszej żony, Broni
sławem Cacko, który wkrótce potem 
mianotoany został wicedyrektorem 
Departamentu Spraw Zbędnych.

Wicedyrektor Cacko wywindował 
swego teścia, Marcina Banialuckiego 
na senatora i  po ras pierwszy ad 
dnia swego ślubu przed 19 latami 
swobodnie odetchnął, gdyż spadł ma 

karku obowiązek utrzymywania 
teścia plus teściowej.

A senator Banialucki właśnie dał 
Kukułkiewiczowi posadę w „Wyka- 
łaczkopolu", a to dlatego, ie  żona 
Kukułkiewicza piała u Banialuckicłl 

należało je j się przeszło sto złotych 
za pranie.

I  naraz Kukulkiewicz wyleciał » 
„Wykałaozkopolu“ jak  z  procy. 

Dlaczego?
Bo po kraju gruchnęła iciadomośł, 

że prezes Tup .  Tupalski ustąpił t  
Banku Konsolidacyjnego.

Na to tylko czekali w Banku Spe
kulacyjnym i  wymówili dyrektorowi 
Niedołęskiemu.

Nazajutrz otrzymał wymówienie 
komisarz Ubezpieczalni Trajlowiez, 
który okazał się bez pleców. A 00 
wart komisarz bez pleców?

Wymówienie Trajlowicza pociąg
nęło za sobą dymisję Figurki. Dy
misja Figurki sprowadziła zwolnie
nie Cacki, a zwolnienie Caeki spra
wiło, że senator Banialucki stał się 
człowiekiem bez wpływów.

I  dlatego KukulHewiez stracił 
pracę.

Kukulkiewicz stoi teras w ocronfc* 
w Państwowym Urzędzie Pośrednic
twa Pracy i  czyta starą, zmiętą, 
z przed paru dni gazetę, gdzie wid
ii remi literami pisze: „Ustąpienie 
prezesa Tup-Tnpałskłego".

1 ani się domyśla, jak ściśle on 
był związany z tym  nieznanym mst 
prezesem Banku, Tup-Tupalskim.

ULTTMUS.

Polska i Czechosłowacja

Projekt arbitrażu będzie odrzucony?
Jak podaje agencja Press, w najbliższych dniach oczekiwać nale

ży odpowiedzi Rządu polskiego na notę Czechosłowacji w  sprawie 
arbitrażu w zatargu polsko - czechosłowackim.

Jak słychać, nota polska odrzud proponowaną przez Rząd czecho
słowacki drogę arbitrażu, wychodząc z założenia, łż faktycznie nie
ma sporu polsko - czechosłowackiego i że sam Rząd praski jest w 
możności poczynić wszystkie zarządzenia, któreby poprawiły los 
Polaków w Republice czechosłowackiej.



S t r .  4

Depesze i wiadomości nocne z poniedziałku na wtorek

Autonomiczna (?) federacja
Chin Północnych
Nowy imperialistyczny kawał Japonii

Prasa japońska donosi z Pekinu 
o otworzeniu autonomicznej fede
racji 5-ciu prowincyj Chin Pół
nocnych. Federacja ma być nieza
leżna od Rządu nankińskiego w 
sprawach gospodarczych i finanso
wych, natomiast niezawisłość po
lityczna tej federacji ma być częś 
ciowa. Prasa japońska podaje da
lej, że marszałek Czang-Kai-Szek 
ma podobno wyrazić zgodą na u- 
tworzenie federacji pod warun
kiem, że integralność terytorjalna 
Chin nie będzie pogwałcona.

(PAT)

Ostatnie obliczenia
wyborcze w Anglii

Według ostatnich obliczeń, licz 
ba wybrynych posłów wchodzą
cych w skład koalicji rządowej 
wynosi 430, opozycja natomiast 
zdobyła 181 mandatów. W ten 
sposób większość rządowa wynosi 
obecnie 249 głosów Wyniki wy
borów w  4-ch okręgach nie są 
jeszcze znane.

Dochodzenia w sprawie 
za śC w Limoges

Z Paryża PAT donosi: Nasku- 
tek sobotnich incydentów w Limo 
ges prokuratura wszczęła docho
dzenie przeciw Croix de Feu oraz 
przeciw organizatorom kontrde
monstracji lewicowej w sprawie 
przekroczenia przepisów ostatnie
go dekretu nakazującego uprzed
nie zgłaszanie manifestacyj

JAPONJA GROZI
Przedstawiciel armji japońskiej 

w Czang-Czumie (Mandżuko) 0 - 
świadczył dziennikarzom: Jeżeli
Rząd nankiński będzie usiłował 
przeciwdziałać ruchowi autonomi- 
stycznemu w Chinach Północnych

posyłając wojska, armja kwantuń- 
ska odpowie na to zbrojnie Wszel 
kie przygotowania w tym kierun
ku już przedsięwzięto. Wkrocze
nie wojsk nankińskich do Chin 
^ółnocnych byłoby sprzeczne z 
umową międzynarodową, (PAT)

OSTATNIE DEPESZE NA STR. i-ej.

Sytuacja w Grecii
Czy parlament zostanę rozwiązany

W greckich kołach politycznych 
przewidują, że sytuacja polityczna 
po powrocie króla ukształtuje się 
następująco: Zgromadzenie naro
dowe zostanie utrzymane przez pe 
wien okres czasu zgóry wyzna
czony, a to celem przeprowadze
nia rewizji konstytucii oraz uchwa 
lenia pewnych przepisów praw
nych m. in. budżetu. Według 
wszelkiego prawdopodobieństwa 
nowe wybory odbędą się w marcu 
'ub kwietniu roku pr-yszłego. Po 
przyjęciu przez króla dymisji o- 
becnego rządu zostanie utworzo
ny nowy gabinet. (PAT)

W innef depeszy PAT donosi, 
że w Atenach krążą pogłoski, iż 
Rząd zdecydowany jest rozwiązać 
Zgromadzenie narodowe przed 
przybyciem króla, jednak na pod
stawie uprzedniego porozumienia 
się z nim. Kondylis miał oświad
czyć, że obecne Zgromadzenie nr. 
rodowe winno być rozwiązane, 
gdyż wybrane bez współudziału 
demokratów oraz bez dostateczne 
go przygotowania się innych par- 
tyj do wyborów nie odzwierciadła

ono prawdziwej 
ckiego.

woli narodu gre

Proces o z a b ó j s t w o
króla jugosłowiańskiego i min. Barfhou

Z Paryża ATE donosi: W poniedziałek przed południem roz
począł się przed sądem przysięgłych w Aix-en-Provence proces 
sprawców zabójstwa króla Aleksandra jugosłowiańskiego i ministra 
Barthou. Po krótkim sporze w sprawie kompetencyj tłomacza prze
wodniczący rozpoczął przesłuchiw anie oskarżonych Przewodniczący 
oświadczył, że poczytalność oskarżonego Kralja wydaje się ograni
czona. Na pytanie sędziego, czy Kralj złożył przysięgę w organi
zacji terorystycznej Ustaszi, że nie zdradzi tajemnic organizacji, o- 
skarżony oświadczył, że zobowiązał się tylko do walki za oswobo
dzenie Chorwacji. Dalsze zapytania dotyczyły okoliczności aresz
towania Kralja w Klagenfurcie. Zeznania oskarżonego nie wniosły 
nic nowego do sprawy.

PO POŁUDNIU 
Oskarżony Kralj nie przyznaje 

się do udziału w zamachu na kró
la, twierdzi że nawet nie wiedział 
o przyjeździe króla do Francji. 

! Przewodniczący oświadcza, że ze
znanie to brzmi niewiarygodnie.

Kralj stwierdza, że przed zama
chem wyjechał z Marsylji do Aix 
a potem do Fontaineblau. Przed 
zamknięciem posiedzenia prokura
tor komunikuje, że Ktalj jest ści
gany przez władze jugosłowiań
skie, jako terorysta. (PAT)

Naprężona sytuacja w Egipcie
Z Kairu donoszą: Przez cały ponie 

działek panował nastrój naprężo
ny. Ulicami miasta krążą ciężarów 
ki z żołnierzami angielskimi.. Wzbu 
rzony tłum niejednokrotnie obrzu 
cał kamieniami turystów angiel
skich. Wdowa po zmarłym przy
wódcy nacjonalistów egipskich Za

"dul Paszy wygłosiła z balkonu Do 
mu Ludowego przemówienie do 
tłumu,które zostało entuzjastycznie 
przyjęte. W związku 7  naprężoną 
sytuacją policja znajduje się w 
ostrem pogotowiu. Dotychczas jed 
nak do poważniejszych incyden
tów nie doszło. Tylko 2 osoby

W. Brytanja przeciw wwozowi
towarów włoskich drogą okólną

Reuter donosi: W. Brytanja
przesłała rządom Niemiec, Węgier, 
Austrji j Szwajcarji notę, że wła
dze brytyjskie żądać będą od 18 
b. m. świadectw pochodzenia to
warów wwożonych z tych krajów 
do W Brytanji, Celem tego zarzą 
dzenia jest uniemoż’iwienie wwo
zu tcwarów włoskich dr egami 
okólnemi. Nadeszła tylko jedna 
odpowiedź — od Niemiec, którycn 
ambasador zwrócił się w sobotę do 
ministra spraw zagranicznych, pod

nosząc zarzuty przeciw zarządze
niu brytyjskiemu. Ambasador Kze 
szy powoływał się na trudności 
które spowoduje stosowanie za
rządzenia brytyjskiego, wobec 
klauzuli największego uprzywile
jowania zawartej w traktatach z 
innemi państwami 

Rząd brytyjski w odpowiedzi 
na 'to zakomunikował, że woibec 
toczących się rokowań zawiesił 
wykonanie tego zarządzenia.

Federacia bałkańska
„Echo de Paris11 donosi z Londv 

nu, że zarówno w Bulgarji, jak i 
Jugosławji dają się zauważyć prą 
dy za zawarciem federacji. Ostat
nie wydarzenia, a przedewszyst- 
kiem ponowne wstąpienie na tron 
króla Jerzego w Grecj*, wzmacnia 
te nastroje. Z drugiej strony w 
Turcji ujawnia się tendencja od
wrócenia się od ZSSR. i zbliżenia 
się do wszystkich państw bałkań

skich. W tych warunkach możliwe 
jest powstanie federacji bałkań
skiej. „Echo de Paris" dodaje, że 
przywódca opozycji chorwackiej 
Macek wypowiedział się przed pa 
ru dniami na łamach „Daily Tele
graph" za utworzeniem wielkiego 
państwa jugosłowiańskiego, w 
skład którego weszliby Bułgarzy, 
oraz wszystkie szczepy jugosło
wiańskie. (ATE)

W ł o s 5 w c i ą ż  g ł o s z ą  
o swych zw ycięstw ach

Z Rzymie ogłoszono następujący 
komunikat oficjalny nr. 48:

Marszałek de Bono telegrafuje:
Na froncie 2-go korpusu oddziały 
przeciwnika zostały rozbite w  po
bliżu Mai -  Timchet i odrzucone 
poza rzekę Takazze. Pomiędzy 
Mai -  Ueri a Takazze doszło do 
starcia z drugim oddziałem wojsk 
abisyńskich, który został odparty 

cofnął się, pozostawiając kilku
nastu zabitych. W starciu tem wzię 
ty został do niewoli Fiaurari Bai- 
atu. Na froncie ogadeńskim woj
ska włoskie umacniają swe obec
ne pozycje. Lotnicy dokonali sze
regu bliższych i dalszych lotów  
wywiadowczych. (PAT)

Informacje z Paryża, Londynu 
itd. nie brzmią jednak tak dla 
Włoch optymistycznie, a przeciw
nie donoszą o oskrzydlaniu wojsk 
włoskich przez Abisyńczyków.

Barbarzyństwa włoskie
Rząd abisyński podaje do wia

domości, że ludność cywilna w re 
jonie Makalle, będącym w posia 
daniu Włoch, zbuntowała się- 
Władze włoskie, chcąc ukarać 
zbuntowanych, poleciły lotnikom 
przeprowadzić nocne bombardowa 
nie wiosek tubylców. (PAT) 

Komunikat włoski zaprzeeza 
tym wiadomościom,

Faszyści protestują
przeciw sankcjom

W poniedziałek wieczorem od
było się w Rzymie zgromadzenie iu 
dowe przed pałacem weneckim, 
w którm o godŁz. 22-ej zebrała się 
na swe drugie skolei posiedzenie

soli-
u-

dzenie to zamanifestowało 
damość ludności rzymskiej 
chwałami, powziętemi przez w iel
ką radę faszystowską w nocy z so 
boty na niedzielę przeciw sank-

■ńelka rada faszystowska. Zgroma cjom. (PAT)

Przemiany
Ciekawe rzeczy dzieją się w  

Komunizmie francuskim. Pod 
wpływem potrzeb „ludowego fron 
tu“ i znanych inspiracyj ze strony

Zgon prof.
Stanisława Starzyńskiego

W niedzielę zmarł we Lwowie 
znany profesor i uczony dr. Sta
nisław Starzyński, honorowy dok
tór praw Uniwersytetu Stefana 
Batorego w Wilnie, honorowy i 
emerytowany profesor prawa po
litycznego Uniwersytetu Jana Ka
zimierza, były rektor U. J. K. w 
roku 1913— 14, członek Polskiej 
Akadcmji Umiejętności, członek 
Towarzystwa Naukowego we Lwo
wie.

Zmarły napisał wielką ilość roz
praw, artykułów i prac nauko
wych z zakresu prawa konstytu
cyjnego.

Moskwy, odbywają się ciekawe 
przemiany.

A więc np. w nagłówku „Hu- 
manite", dziennika komunistycz
nego, ukazało się hasło, wydruko
wane grubemi czcionkami: „Niech 
żyje armja republikańska'1. Natu
ralnie, stoi to w związku z wielką 
wolnościową demonstracją b. kom 
batantów. Przypominamy polece
nie Stalina — że francuscy komu
niści winni popierać silną armję we 
Francji. Ale co się stanie z tem ha
słem, jeśli dojdzie do skutku forso
wane przez koła prawicowe zbli
żenie francusko -  niemieckie?

W innych znowu numerach 
,.Humanitć‘‘ znajdziemy specjalną 
stronicę, na której zabierają głos 
radykali burżuazyjni (na temat fa
szyzmu).

Przemiany, nie da się zaprze
czyć, — wcale duże. Co by na to 
powiedzieli komuniści przed paru 
laty? Chyba zemdleliby...

C.

Zasypanie Kanału Panamskiego
Z Panamy donoszą: Ubiegłej no 

cy w odległości 3 mil na północ
od Pedro Miguel 
nięcie się ziemi, 
ziemi wpadły do

nastąpiło obsu- 
Wielkie zwały 
Kanału Panam-

skiego i zatamowały chwilowo że
glugę. Prowadzone są prace nad 

.'•ivsrezeniem kanału, które po
trwają prawdopodobnie kilka dni.

(ATE)

odniosły obrażenia. (ATE) 
KRWAWE ZAJŚCIA

PAT donosi: W Kairze doszło 
ponownie do antyangielskich wy
stąpień studentów egipskich. Po
licja konna szarżowała na tłum ze 
brany przed gmachem jednego z 
pism radykalnych, przyczem kilku 
studentów zostało rannych. Poli
cja przedsięwzięła wszelkie środki 
ostrożności w  związku z przygo
towywanym „milczącym pocho
dem" .podczas pogrzebu studenta, 
zabitego w czasie ostatnich rozru
chów. Plac opery zosał obsadzony 
trzez 600 policjantów. Na wiado
mość że drugi ranny student zmarł 
w szpitalu setki studentów zgroma 
dziły się przed szpitalem, gdzie do 
szło do ponownego starcia z po
licją.

W mieście odbywają się liczne 
zebrania studentów, którzy skła
dają uroczyste przyrzeczenie „wal 
czyć na śmierć i życie o  wyzwo
lenie Egiptu spod jarzma brytyj
skiego".

W Aleksandrii głównemi ulica
mi miasta przeciągnęły setki semi 
narzystów, którzy wznosili okrzy
ki „precz z Hoarem. Chcemy 
Sudanu".

Z j a ? d  P o l a k ó w  
z  Z a g r a n i c y

W poniedziałek zakończył w 
Krakowie swe obrady Ziazd Świa 
towego Związku Polaków z Zagra 
nicy. W ybrano nowe władze 7 
Min. Raczki ewiczem na czele.

PGHOSZEMIA LEKARSKIE
Dr

med. 1C. Krajewski
W e n e r y c z n e , P Ł C IO W E .
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Kącik, radjowy
PAMIĘCI 

FELIKSA PRZYSIECKIEGO.
Niedawno zmarły dziennikarz Fe

liks Przysiecki, długoletni sprawoz
dawca parlamentarny jednego z pism 
stołecznych, był znany i  ceniony za 
swą pracę dziennikarską. Nie wszy
scy jednak wiedzieli, że zmarły był 
pionierem jednego z kierunków 
współczesnej poezji. Niewiele wydał, 
ale talent jego pozostawił po sobie 
trwałe wartości.

Dziś o godz *21.35 Polskie Radjo 
poświęca Feliksowi Przysieckiemu 
kwadrans poetycki w opracowaniu 
dr. Tymona Terleckiego.

„WSZYSTKO DLA DZIECKA’1.
ODCZYTY SPOŁECZNO - 

WYCHOWAWCZE.
W ramach radjowej audycji „Dy

skutujmy" nadany zostanie na te
mat „Czy słuszne jest hasło wszyst
ko dla dziecka”. Pierwszy odczyt wy 
głosi p. Róża Czaplińska - Mutter- 
milchowa.
„KABARET MOJEJ MŁODOŚCI11.

PIOSENKI Z PRZED 25 LAT.
Pierwszy lwowski kabaret „Ul" 

mieścił się w podziemiach popularnej 
restauracji Szkowrona. Tutaj w la
tach 1908 — 1909 zaczynała karje- 
rę niejedna artystka, która dzisiaj 
świeci, jako gwiazda teatrów i  tea

trzyków stolicy. Tu bywał Boy; Je 
rzy Bandrowski występował w „Ulu” 
jako konferensjer. Generalny dostaw 
ca piosenek i tekstów dla „Ula’1 Hen 
ryk Zbierzchowski przypomni nam 
te dawne czasy w lekkiej audycji 
swego pióra p. t.: „Kabaret mojej 
młodości”. Część muzyczną audycje 
wypełnia popularne niegdyś piosen- j 
ki: „Ciekawość". „Przystawka” i
„Żelazny pas”, oraz szereg innych. 
Audycję tę nada Rozgłośnia Lwows
ka dnia 20 listopada o godz. 20.00.

„ŚWIAT SIĘ ŚMIEJE".
Dziś o godz. 17.50 audycję „świat 

się śmieje" poświęca Polskie Radjo, 
świetnemu humoryście amerykańskie 
mu, Markowi Twainowi w związku z 
setną rocznicą jego urodzin. Dziwne 
i pełne przygód było życie tego nie
zwykle interesującego człowieka. — 
Prawdziwe jego nazwisko brzmiało 
Samuel Langhome Clemens, a jego 
popularny pseudonim literacki Mark 
Twain, powstał w oryginalny spo
sób, o którym słuchacze między in
nemi szczegółami z jego życia, do
wiedzą się z środowej audycji poś
więconej w głównej mierze autenty
cznym anegdotom i  zdarzeniom z ży
cia tego świetnego pisarza. Audycję 
opracowuje Marek Ptakowsld.

U f ia d a m o ś c l
^ p o r t o w ą

Boks
CWS. — GWIAZDA 16:0 WAL

KOWER. W niedzielę wieczorem w 
sali teatru Wielka Rewja rozegrany 
został mecz bokserski z serji druży
nowych mistrzostw Warszawy mię
dzy CWS. i Gwiazdą. Wobec zdekom 
pletowania drużyny Gwiazdy mecz 
wygrała drużyna CWS. walkowe
rem w stosunku 16-0.

W spotkaniu towarzyskiem Gwia
zda pokonała CWS. 8:6.

TABELA BOKSERSKI3T MI
STRZOSTW WARSZAWY. Ostate
czna tabela boksreskich drużyno
wych mistrzostw Warszawy przed
stawia się następująco: 1) Skoda 5 
meczów 10 pkt. st. zwyc. 5-5-25, 2) 
Polonja 5 meczów 7 pkt. st. zwyc. 
49:31, 3) Fort Bema 5 meczów 5 pkt. 
;t. zwyc. 44:56, 4) Makabi 5 meczów 

4 pkt. st. zwyc. 45-35, 51 CWS 5 
meczów 4 pkt. zwyc. 44:36, 6) Gwia
zda 5 meczów 0 pkt. st. zwyc. 6:74.

MECZ BOKSERSKI W KRAKO
WIE. Późnym wieczorem w Krako
wie w towarzyskim meczu bokserskim 
Makabi pokonała drużynę Sokoła w 
stosunku 9:5.

MECZ BOKSERSKI W BYDGOSZ 
CZY. W niedzielę odbył się w Byd
goszczy mecz bokserski pomiędzy 
miejscową Astorją a drużyną Polizei 
Sportverein z Gdańska.

Zwyciężyła Astoria w stosunku 
9:7.

Pitka nośrna
MECZ PIŁKARSKI W ŁODZI. 

W Łodzi rozegrany został w niedzie
lę towarzyszki mecz piłkarski mię
dzy i Wimą i Widzewem zakończo
ny zwycięstwem Wimy w stosunku 
2:0 ( 1 :0 ).

MECZ PIŁKARSKI WE LWO
WIE. We Lwowie rozegrany został 
towarzyski mecz piłkarski między 
Czarnymi a drużyną Marynarki z 
Pińska. Mecz zażończył się zwycię
stwem Czarnych w stosunku 2:0 
( 1 :0).

PłKARSKIE MISTRZOSTWA 
WARSZAWY. W meczach piłkar
skich o mistrzostwo Warszawy wy
niki był ynastępujące: Skoda — Or
kan 9:0, Rurawan — Świt 3:0 valko- 
ver, AZS' — Orzeł 5:3. W meczu to
warzyskim Skra kombinowane zre
misowała z drużyną PZL. 8:3.

OSTATNIE TRZY MECZE LIGO
WE DO ROZEGRANIA. W rozgryw-
kach piłkarskich o mistrzostwo Ligi 
państwowej pozostały do rozegrania 
jeszcze tylko trzy mecze, a mianowi
cie:

W nadchodzącą niedzielę 24 b. m. 
w Świętochłowicach walczą Śląsk —• 
Warszawianka, sędziuje p. Gruszka, 
a w Krakowie Garbarnia—Wisła, sę
dziuje p. Kettig.

Wreszcie 1 grudnia b. r. w Warsza 
wie odbędzie się ostatni mecz ligowy 
Warszawianka —  Wisła, sędziuje p. 
Romanowski.

Gry s p o r to w e

Strajk adwokatów
w  K a i r z e

Z Kairu donoszą, że zrzeszen e 
adwokatów  egipskich uchwali' u 
przystąpić do strajku na znak 
protestu przeciwko „mieszaniu s'<? 
Anglii w spraw y egipskie”. Strajk 
ma się rozpocząć w przyszły 
czwartek.

Czy to dom twfij 
czy fabryka, czytai 

„Tydzień Robotnika11

AKADEMICY WARSZAWSCY BI
JĄ NIEMCÓW 30:27. W sali YMCA 
w niedzielę wieczorem rozegrany zo
stał międzynarodowy mecz koszyków 
ki między niemiecką drużyną Deu
tsche Śtudentenschaft Breslau a AZ3 
Wraszawa. Po ciekawej ’ zaciętej wal 
ce wygrała drużyna warszawska w 
stosunku 30:27 (10:6). Njlepszym z 
drużyny warszawskiej był Kowalski. 
Sędziowali pp. Olszewski i Twardo.

Nadto w siatkówce męskiej YMCA 
pokonała AZS 2:0 (15:6 — 15:10), a 
w koszykówce kobiecej Polonia poko
nała AZS 38:28 (18:4).

DZIAŁALNOŚĆ OŚRODKA W. F. 
W WARSZAWIE. Okręgowy Ośro
dek WF w Warszawie (Ujazdowska 
1) organizuje następujące ćwiczenia 
fizyczne dla pań i panów:

Gimnastyka dla pań w godz. od 
11—12 (wtorki, środy, piątki),_ godz. 
19—21 (poniedziałki, środy, p.ątla).

Gimnastyka dla panów: wtorki : 
czwartki, godz. 19—21.

Rytmika  dla pań w poniedziałki 
i czwartki-, godz. 11—12.

Gry sportowe dla pań we wtorki 
i czwartld, godz. 18—19.

Tenis codziennie w godz. od 18 
14, a we wtorki i czw a r tk i godz. 1 2 —  
13. Zaprawa tenisowa dostępna dla 
pań i panów.

Boks we w to rk i ' i czwartki, godz. 
19—20.

Szermierka d la  pań i  Panów we 
wtorki i  c z w a r tk i, godz. 19 20. ^

ćwiczenia odbywają się pod kie
runkiem fachowych instruktorów, w  
lokalu ośrodka wf mieszczą się pora
dnia sportowo - lekarska, gabinet 
masażu sportowego i naświetlanie o- 
raz n a t r y s k i .  Zapisy i uiformacie w 
kancelarji lub telefoniczne 892-68.

NA SEZON
ELEGANCKIE

KARNAWAŁOWY!

SUKNIE
WEŁNIANE I J E D W A B N E

NAJNOWSZYCH FASONÓW I MATERJAŁÓW 
NABYĆ MOŻNA NAJTANIEJ W WYTWÓRNI

F U K S  I 0KN0WSKI
NALEWKI 12. — T e l. 1 2 -1 0 -5 0



O h y d a !
Fabryka szpiclów, czy posterunek P.P.?

Za nieskoniiskowanem radom- 
„Żydem Robotniczem" po

dajemy opis następującego faktu:
W Jędrzejowie od roku rozwija 

się bardzo pomyślnie Oddział Tow. 
Uniw. Robotniczego. Żywotność te 
go Oddziału spędza sen z oczu miej 
scowym „sanatorom", a nawet po
woduje u nich ataki histeryczne.

Na dowód powyższego podajemy 
następujące fakty:

W dniu 3 listopada 1935 r. w cza
sie przygotowań do przedstawienia 
p, t. ,,Barykady Serc“ przez sekcję 
sceniczną miejscowego Oddziału 
TUR., poster. P. P. w Jędrzejowie, 
wezwał — rzekomo w bardzo waż 
aej i niecierpiącej zwłoki sprawie, 
sekretarza oddziału TUR. tow. Ju
reczkę.

Byłą to w niedzielę. Po przyby- 
du i zgłoszeniu się tow. Jureczki, 
starszy przodownik policji śledczej, 
Juljan Peas w obecności komendan 
ia  powiatowego P. P. ostro zapytał 
naszego towarzysza, z czyjego po
lecenia zebrał w dniu 18.IX.1935 
t. 80 zł. na „Mopr" (!) i komu te 
pieniądze oddał (!), przyczem pod 
kreślił dobitnie, że jeśli tego nie 
powie, straci pracę na kolejce i po 
siedzi ze 3 miesiące-w więzieniu (!). 
Dalej zaznaczył, że tow. Jureczko 
ma ż°nę, dziecko i matkę starusz
kę na utrzymaniu i dlatego winien 
tembardziej troszczyć się o pracę, 
aby zapewnić byt swej rodzinie.

Na to oświadczył kategorycz
nie sekretarz TUR., iż żadnej skład 
ki nie urządzał i żadnego polecenia 
od nikogo nie miał. Starszy przód. 
Peas podkreślił ostro, iż sekretarz 
Jureczko pobrał na „Mopr“ 15 zł. 
od dr. Kwarty, przewodniczącego
Oddz. TUR. Na to tow, Jureczko 
odpowiedział również ostro, iż to 
jest ordynarna prowokacja.

Widząc zdecydowaną postawę 
sekretarza TUR. przodownik Peas 
zmienił ton i zaczął inną grę, a mia 
nowicie oświadczył, iż nad tą spra 
wą przejdzie do porządku dzien
nego i prosi o... zachowanie w ta
jemnicy treści całej rozmowy!

W dalszym ciągu tenże przodo
wnik Peas w obecności komendan 
ta pow. P. P. zaproponował tow. 
Jureczce.... posadę szpiclowską z

wynagrodzeniem pieniężnem (za de 
nuncjowanie komunistów, za dono
szenie wszystkiego i o wszystkiem. 
co się robi w TUR., dalej — wszy. 
stkiego co usłyszy przy pmcy za
wodowej od robotników!!!) W „na 
grodę“ za to obiecał tow. Jurecz
ce etat na kolejce (!) awans (!) i od 
czasu do czasu wynagrodzenie pie
niężne (!), oświadczając, że wszel
kiego rodzaju wiadomości należy 
posyłać pisemnie przez pocztę, aby 
uniknąć podejrzeń. Na tem urzędo
wanie w Komendzie Pow. P. P. zo
stało ukończone.

W DNIU 6 LISTOPADA 1935 R. 
SEKRETARZ TUR. JURECZKO 
WRAZ Z PRZEWODNICZĄCYM 
TUR. Dr. KWARTĄ UDALI SIĘ 
DO STAROSTY POW., KTÓRE
MU PRZEDSTAWILI POWYŻSZĄ 
SPRAWĘ.

OTO „MET ODY“, OTO ZASA 
DY WYCHOWANIA OBYWATEL 
SKIEGO ZA RZĄDÓW „SANA- 
C Jr W POLSCE!!

Opis powyższego faktu podajemy 
bez zmian.

Na Gdrnvm Śląsku

Zwolniony pracownik wygrał
12.000 zł. odszkodwania!

Przed Sądem Apelacyjnym w Ka 
towicach odbyła się w tych dniach 
rozprawa przeciwko dyrekcji Sp 
Br. Zakładów Pszczyńskich. Skar
gę wytoczył szofer szpitala Sp. Br. 
w Mikołowie, który został swego 
czasu bezprawnie zwolniony. Po
nieważ zwolnienie nastąpiło bez 
zgody Kom. dem., domagał się zwoi 
niony pracownik odszkodowania

za cały czas przymusowego bez
robocia w przeciągu blisko 4 lat.

Sąd Apelacyjny, po rozpatrzeniu 
sprawy, wydał wyrok, na podsta
wie którego przyznał pokrzywdzo 
nemu szoferowi odszkodowanie, w 
wysokości 12.000 zł. Obronę pro
wadził Zw. Zaw. Automobi listów 
przez adwokata tow. dr. Ziółkie- 
wicza

Zwycięstwo kłosowego Zw. Zaw.
w fabryce „Robaka" w Mysłowicach
. Jak  donosiliśmy, wybuchł pomię 

dzy dyrekcją fabryki mebli „Roba. 
ka“ w Mysłowicach a robotnikami 
spór o uregulowanie urlopów i od
powiednie wynagrodzenie za prze 
pracowane nadgodziny.

Załoga fabryki, wobec odmow
nego stanowiska dyrekcji, nie re
spektującej przepisów ustawo
wych. zagroziła bezpośrednią ak
cją. Zdecydowane stanowisko zało 
gi odniosło pełny sukces. Dyrekcja 
zgodziła się bowiem nietylko u- 
dzielić urlopów, ale także wypła
cić wynagrodzenie za nadgodziny, 
zgodnie z żądaniem załóg. Podkre

ślić trzeba, że w fabryce Robaka 
niema poza klas. zw. zaw. żadnej 
innej organizaq'i zawodowej, o d  

przyczyniło się znacznie do uzy
skania przez załogę zwycięstwa.

D z iś  w  O P E R Z E
M A R T A

ostatni raz z

A d ą  S ARI
Szabraftska. Bender 

Łuczyński
Dyrvguie ADAM DOLŻYCKI 

Ceny od 30 gr. do 4.50 zt

W elide zgromadzenie 
robotnicze w Krakowie

W uiedzielę, odbyło się w Kra
kowie ogromne zgromadzenie ro
botnicze, zwołane przez Radę 
Związków Zawodowych, na którem 
przemawiali tow. tow. Żuławski, 
Bocian, Bator : dr. Fensterblau.

Zgromadzenie odbyło się w wy
pełnionej po brzegi sali „Sokoła".

Straszne wypadli
w hu t e  „Bankowe," w Dąbrowie

Z Dąbrowy donoszą o strasznym 
wypadku, jaki wydarzył się w hu
cie „Bankowej". Pracujący przy 
piecach robotnik Tomasz Kuchar
ski uderzony został w pewnej 
chwili gorącym końcem długiej 
sztaby, rozpalonej na biało, żela
za, która formalnie opasała nie
szczęśliwego. Gdyby nie natych
miastowe uwolnienie się z palące
go uścisku, Kucharski zostałby 
żywcem spalony. Mimo pomocy 
odniósł on ciężkie oparzenia, to 
też w stanic groźnym przewiezio
ny go do szpitala.

W poniedziałek w hucie tej 
wydarzył się drugi nieszczęśliwy 
wypadek. Robotnik blacharski 
Bolesław Szulc, zatrudniony był 
przy naprawie dachu i prawdopo
dobnie skutkiem poślizgnięcia się 
spadł z wysokości około 7 metrów.

Upadek był b. niebezpieczny, bo 
nieszczęśliwy doznał wstrząsu 
mózgu, a być może, że uległ rów
nież pęknięciu kręgosłupa.

Bestialstwo
W lesie koło wsi Ruski Bród, 

gm. Chlewiska, pow. koneckiego, 
napadło dwóch napastników na 
Ludwika Dikorę, zbierającego ga
łęzie.

Napastnicy zakneblowali mu u- 
sta jego czapką, poczem jeden ze 
złoczyńców przystawił mu do gło
wy rewolwer, a drugi siadł mu 
na brzuchu i począł wbijać mu za 
paznokcie szpilki, wystrugane z 
drzewa.

Po wbiciu pięciu szpilek w le
wą i trzech w prawą rękę, Siko
ra zemdlał, a kiedy przyszedł do 
przytomności, stwierdził, iż na
pastnicy obcięli mu uszy!

Bestialskich oprawców, którzy 
bez powodu napadli na bezbron
nego człowieka, poszukuje poli
cja.

istral liwski u rn
ze swoimi emerytami

(kor. własna)
Po kilku latach komisarskich rzą 

dów na lwowskim ratuszu przysz
ły chude lata, kiedy za „radosną 
twórczość" trzeba było pomieść 
konsekwencje. W tym czasie za
dłużenie miasta wzrosło więcej, jak 
dwukrotnie, namnożyła się nadmie 
m a ilość emerytów i zobowiązań 
gminyj W jednym roku cały zespół 
teatrów miejskich posłano także 
na emeryturę, chociaż byli w tym 
zespole ludzie nietylko utalento
wani, ale i młodzi. Emerytury tych 
przedwcześnie na zieloną trawkę 
wysłanych aktorów wynoszą obec 
nie ponad 200.000 zł. rocznie.

Pan prezydent Drojanowski w

chwalebnej trosce o „usanowanie" 
budżetu gminy postanowił w krót
kiej drodze poczynić „cesarskie 
cięcia" właśnie na emerytach. Jak 
pomyślał, tak i zrobił. Za jednem 
pociągnięciem pióra obniżył te et 
merytury prawie o połowę.

Pokrzywdzeni aktorzy odwołali 
się do sądu i tu po długich zwleka 
niach wybuchła bomba. Sąd zniósł 
samowolne skreślania p. prezyden
ta. Gmina będzie musiała płacić 
nietylko pełne emerytury, ale zvrró 
cić tak ie  zaległości. I znowu poda
tnicy miejscy będą słono płacić za 
gospodarkę „sanacyjnych" kacy
ków.

Straszny dramat w Sosnowcu
Z Sosnowca donoszą o wstrzą

sającym d-amacie rodzinnym.
O godz 16—ej do państwa Imie- 

lów przybył 23-letni Józef Strań
ski, narżeczony 18-letniej Imie- 
lówny. Narzeczeni postanowili w 
przededniu spotkania, że popołu
dniu pójdą razem do kina J w tym 
celu Strański przybył do domu 
swoich przyszłych teściów.

Gdy Imielówna ukończyła toa
letę, otworzyła szufladę podręcz
nej szafki, aby wyjąć stamtąd to
rebkę. W szufladzie fej leżał re
wolwer jej ojca, o którym nie 
wiedziała, że jest nabity sześcio
ma kulami. Imielówna wyjęła re 
wolwer i dla żartu pokazała na
rzeczonemu, że umie się obcho
dzić z bronią. Pociągnęła za cyn
giel rewolweru, powodując wy
strzał. Kula ugodziła ją w skroń.

Imielówna zmarła na miejscu w

obliczu narzeczonego i matki. 
Strański chwycił leżący obok 
zwłok narzeczonej rewolwer 1 w 
błyskawicznem tempie oddał do 
siebie strzał w serce. On również 
zmarł momentalnie.

Matka Imielówny tym samym 
rewolwerem usiłowała pozbawić 
się życia, oddając do siebie czte
ry strzały i padła zbroczona 
krwią. Nadbiegli sąsiedni. którzy 
Imielową w stanie beznadziejnym 
odwieźli do szpitala.

Gdy do domu powrócił Imiela. 
na wieść o wstrząsającym drama
cie usiłował również popełnić sa- 

' mobójstwo.
Chwycił flobert i zamierzał do 

siebie strzelić, w czem mu jednak* 
przeszkodzono.

Wypadek wywołał w całem 
mieście niebywałe poruszenie.

Zamachy samobójcze kobiet
Ubiegłej doby popełniono we 

Lwowie w identyczny sposób dwa 
wstrząsające samobójstwa.

W domu przy ul. Panieńskiej 
Nr. 26 rzuciła się z okna II p. 
26-letnia studentka fdozofji, De- 
bora Zimnesówna, córka handla
rza mąki. Desperatka upadła na 
balkon I-go piętra, poczem ze
rwała się i przechyliwszy się 
przez balustradę, skoczyła drugi 
raz na bruk. Nieszczęśliwa do
znała złamania rąk i nóg. W gro

źnym stanie odwieziono ją do 
szpitala powszechnego. Przyczyną 
samobójstwa był rozstrój nerwów.

Drugi wypadek zaszedł w ka
mienicy Nr. 4 przy uL Alenbec- 
ków. Tu w oczach licznych prze
chodniów spadła z okna II p. na 
ohodnik młoda, dostatnio ubrana 
kobieta, nieznanego nazwiska. 
Ciężko kontuzjowaną odwiozło 
Pogotowie w beznadziejnym eta
nie do szpitala.

■an

Tabela loterji
4-ty dzień ciągnienia 2 klasy 34 Loterji Państw.

I i II c iągn ien ie
Główne wygrane

<p0 100.000 z l  — 84272 122914.
Po 10.000 zl. — 86106 110259.
Po 5.000 z l —54677 188358 152084.
Po » 000 z l  —  118867 136094

170052.
Po 1.000 zl. — 57899 95278 107595
Po 500 z l  —  3574 18919 31552 

47531 71108 72880 98976 106850 
146206 152539 193139.

Po 100 z l  — 22453 48619 75692 
86515 92402 119754 132257 151949.

Po S50 Zl. -  17511 30286 33243 
40166 41892 44398 64893 65781
67769 71485 103478 126722 127969 
139390 140736 155763 157213 160344 
168967 177585 182296.

Po tOC z l  -  3658 5534 13427 
15275 20514 22331 24141 31163 31477 
37231 46659 48944 54802 61351 61800 
63524 68171 70525 72670 90431 93045 
98130 103914 1H396 124842 124861 
124735 125340 130751 131472 137548 
146720 147980 158185 160606 170459 
479339 180702 183185 185039.

Wygrane po 150 zł.
349 1094 158 531 726 2297 3047

811 4177 617 79 5202 461 768 876 
923 6699 476 7427 684 860 8097 218 
886 625 912 9105 909 10504, 735 59 
11760 850 12973 91 96 14627 49 15o89 
762 16201 614 97 730 879 ,90809  
18481 19484 719 896 20163 547 21239 
313 80 62 757 22097 688 23043 126 
389 855 24576 664 25249 62 26415
27132 911 28351 67 487 29062 -22
52 723 80602 79 95 841 908 70 31439 
683 32074 179 328 521 33054 72 91 
804 58 34083 117 371 406 690 350o2 
689 767 36019 37264 697 855 38C43 
157 864 39164 895 40147 810 41761 
89 91 897 42045 698 716 993 4SC46 
77 283 538 44489 509 45062 295 519 
438 962 46924 47021 39 421 906 43486 
698 870 49232 41-7 63 971 50 415 701 
61192 52099 608 63087 439 764 64J82 
354 658 728 55068 201 759 56213 542 
618 734 58381 59617 868 60205 307 
432 717 61334 41 437 86 63198 64949 
65416 751 902 66028 83 83 i 67294 345 
480 799 68519 69139 673 71695 982 
72300 920 97 73030 275 314 640 874 
74074 346 75099 671 916

76506 77105 28 99 227 78042 79138 
337 404 64 601 48 728 80239 383 81201 
332 597 851 82581 83598 720 84300
85072 489 536 86006 87126 573 89023 
91188 612 93179 406 73 94225 696 767 
95147 82 244 554 75 989 97012 95 522
88 98365 986 99149. 203 404 672 79

Ł  --

100319 101087 265 484 718 102212 
648 797 103218 34 396 748 104123 293 
105568 106671 107502 30 108152 605 
109004 818 110386 112158 483 788 979 
113178 375 964 114752 95 115455 272 
98 646 116018 838 979 117960 118110 
235 727 30 119888 120289 97 332 807 
32 87 982 121108 536 122371 495 744 
124185 125012 184 299 625 70 126008 
127818 128324 462 129293 735 

131437 627 759 835 132021 551
133254 386 840 609 818 134016 425 
135244 856 136183 900 137787 138586 
751 805 139943 140198 782 581 923 
141131 52 142305 685 987 14S515
14412 716 45621 838 146704 81 
147744 148028 882 149007 886 150065 
79 258 71 86 91 889 98 151232 592.

152202 153786 937 154906 89 155777 
156162 833 157401 920 158202 159266 
421 954 160084 161758 163412 164298 
165923 167339 593 168032 947 169541 
170881 917 171219 65 76 537 43 760 
172406 973 173649 85 918 174454 175765 
176037 563 177419 699 178369 443 92 
867 179145 443 180265 181964 182128 
34 323 667 183045 122 359 56 700 
184436 924 89 185031 550 186104 18 
31 229 842 187220 18S382 646 189016 
304 686 190381 191291 740 997 192274 
762 193083 656 796 194515 841.

Wygrane po 50 zł.
351 727 936 77 1320 2196 720 954 

4039 690 859 5263 306 414 632 740 
67 964 6006 162 523 637 7442 517 649 
922 42 8001 26 75 82 91 298 602 S8 
9472 10207 48 54 83 476 11153 94 218 
64 699 12232 84 13818 14077 517 873 
918 15079 107 55 378 523 719 162-58 
335 646 707 78 807 69 17019 27 862 
704 18440 880 19001 107 514 838 
20028 143 838 657 21078 103 514 775 
990 22021 44 436 773 79 965 24967 
25686 732 903 13 26216 73 99 714 S4 
807 19 27232 432 543 635 28084 169 
781 29475 77 618 940 97 30238 306 
462 31463 769 32457 892 33353 497 
706 952 34060 240 756 879 35511 37 
39 36451 508 643 916 41 37156 38063 
655 871 39001 112 15 34 41 459 695 
40098 41040 641 42117 232 377 219 
419 20 601 10 942 44156 474 45423 
620 66 799 46269 593 770 47324 439 
87 584 645 55 874 48024 47 430 623 
49437 740 50255 602 846 52559 640 
58 54138 260 488 550 716 813 55371 
490 920 56498 543 58 66 57571 740 
867 58667 949 59106 44 544 55 60446 
942 61172 613 92 920 68 62075 117 
302 726 961 63404 704 40 835 61 
64094 498 787 997 65000 564 728 842 
66423 67096 303 565 769 909 68 68314 
28 477 853 64 96 949 69341 529 678

70573 646 901 71461 76 620 72616 32 
795 950 73240 726 835 79 99 907 74528 
75034 74 77 129 256 668 765.

76269 365 487 757 77515 613 892 
971 78219 412 79015 103 238 41 57 
58 598 719 72 80185 503 81106 89 364 
492 82003 680 920 83039 207 910 84315 
348 943 85660 790 840 98 86498 678

86820 87165 280 409 645 749 951 
88211 487 610 66 961 89040 237 564 
90477 91244 92153 93051 172 586 88 
759 94169 349 667 95096 683 802 
96016 214 349 680 97168 263 514 744 
98191 226 865 99528 619 871 982 87 
100077 829 101604 923 102455 736 
851 103429 680 991 104191 218 426 
708 105006 281 410 614 782 106221 
61 332 579 605 820 22 959 107227 382 
560 689 964 108072 307 46 718 109109 
497 653 70 993 110024 190 111175 
112296 407 113510 613 114025 222 
554 115086 340 81Ji 22 116166 731 
980 117501 738 999 118037 119211 
211 69 347 731 120149 997 121071 
152 122257 497 566 123000 244 587 
658 901 124269 579 607 76 125258 
358 566 702 836 59 69 909 66 126615 
842 60 127157 67 301 687 809 25
960 128053 212 43 336 651 93 972
129105 66.

130081 846 81 131315 859 132043 
224 562 133277 306 825 135230 136009 
249 962 137198 138479 503 67 631
906 139139 287 328 565 85 88 794
826 991 140200 90 641 838 141420 71 
615 142056 261 320 794 838 58 143191 
326 934 144278 553 57 802 978 145066 
220 92 513 146105 66 210 485 909 
147209 529 148332 400 15 820 149237 
740 150220 351 791 864 933 151300.

152358 853 936 153046 101 2 371 86 
92 422 620 83 999 154055 330 92 434 
834 996 155553 156044 75 165 319 35 
82 403 800 21 157074 515 801 24 158006 
510 762 159187 832 906 160052 258 544 
736 161219 301 401 670 94 162217 406 
967 163564 610 886 164628 762 998
165472 645 98 883 166111 298 342
167370 800 936 168048 378 415 644
834 169453 515 698 800 170549 782
171156 689 172239 791 846 66 173079 
522 174022 683 917 175038 43 95 20-4 
842 915 65 176068 226 940 177434 623 
34 804 178051 170 205 304 405 675 
179002 308 22 47 180005 167 295 777 
181476 182106 241 365 86 550 183245 
504 646 711 184037 160 376 549 185121 
222 714 823 186020 21 179 273 307 
188046 161 295 97 310 45 492 954 
189029 700 190543 652 986 191106 43 
472 80 895 192338 559 193112 541 
194005,

III tlggnlenle
Wygrane po ISO zł.

71 315 993 1436 574 738 2784 8191 
450 4431 6061 .7279 894 8322 12268

627 15323 16153 17538 18419 20100 
980 21126 244 910 24176 280 837
26178 658 27005 28879 29392 519
30145 312 31549 32309 33634 34107 
35089 183 38314 725 891 39628 40100 
499 42337 702 43467 635 45047 126 
403 46115 663 73 48531 49068 144 
50114 241 517 51418 55048 537 567.56 
57239 58136 719 832 59077 60324 S26 
61473 957 62566 847 64271 674 65821 
66611 67667 70966 71224 369 459
72110 74401 578 76539 77147 985
78443 79201 80 80509 81722 82230
84210 85423 977 86758 87555 88185 
476 928 89515 38 845 90041 570 93444 
736 950 94446 95090 485 593 963 
96270 539 72 783 839.97095 170 642

100911 101607 102155 893 103412 
105983 107555 109679 111062 112606
113138 114696 115343 116149 912
118771 120462 122483 870 123312 909 
125671 126462 127067 799 908 128843 
129575 902 130833 131517 1320»2
133S84 134881 135134 136593 137163
586 138715 139723 140212 142311
143728 144055 925 146019 21 1478>9 
977 149319 462 150767 151691 152141
153032 155155 156006 191 158’ 11
159610 160340 442 638 162267 413
163056 164521 837 165435 166868
167266 515 761 168301 449 615 67
171820 172183 174331 176709 898 935 
177725 179454 982 180654 733 181878 
182246 490 721 183021 1S7535 189312 
548 696 190769 852 192503 1935S6
754 194063 232.

Wygrane po 50 zł.
2098 319 75 96 4293 5684 869 6452 

502 7725 34 8777 9175 466 593 10722 
11439 14726 S03 15742 16407 261 
17297 19045 108 203S8 486 21445 870 
992 22083 150 741 23529 72 24214 
375 810 27732 29510 985 30062 34443 
35383 799 36492 665 37017 138 38054 
145 569 906 S9085 263 552 40599 631 
42115 610 43387 482 881 45510 45
46237 407 47106 48298 332 442 49649 
786 50322 757 51287 556 87 52704
54489 883 550?9 266 524 58434 59015 
170 60164 96 229 577 61047 325 640 
62035 625 729 63429 64619 731 65352 
979 66319 503 680 67602 747 68194 
69606 881 946 70054 843 76 71146
72413 782 885 73385 74106 849 75010 
72 471 558 612 76111 447 627 77262 
78423 898 79699 778 938 82022 211 
543 83457 736 903 84174 742 445
85163 430 87593 944 89608 90159
94900 35 95987 96-470 796 97255 492 
534 98248 941

100037 376 97 101053 102103 104226 
105062 779 106585 915 41 107787
108179 351 650 67 110334 841 53
111157 306 783 112065 872 940 113054 
353 114023 159 419 115289 117013 229 
590 118552 782 119181 97 587 694
120416 121141 441 6% 124142 127017 
138450 74 129704 130787 132252 901

133495 134706 135406 887 136173
140204 400 537 908 141082 142640
143009 273 393 144020 145657 701
146253 95 715 147302 582 148506 714 
150290 912 151135 674 152535 1533*16 
968 154241 455 885 156906 157056 179 
225 943 158310 94 461 64 665 8»J 
159824 161238 162266 163002 754
164205 20 165123 53 532 663 739 59 
166559 746 859 167075 456 170215
745 172103 173591 949 93 174262 999 
175108 486 176098 294 327 536 1780,0
295 179466 180694 181150 61 182435 
183266 843 943 62 184097 419 186092 
401 509 693 188083 164 361 440
189219 552 919 191575 192424 850
193110 520 194563 729.

IV ciągnienie
Główne wygrane

25.000 z l  N r. 161914.
10 .000  zł. N r. 2281
Po t.000 z l  N -ry: 119631 146926 

159751 165299 184893.
Po 1.000 z l  N -ry: 3821 73295

79725 105339 129202 139028 176025.
Po 500 zl. N -ry : 38893 69920

55917 102668 140395 142866 165299
168937 182057 185753.

Po 100 z l  N-ry: 10586 22356
41274 66520 79640 95734 110871 115469 
165793 168419 168937 177843 189246

Po 250 zl. N -ry: 64619 71978 72390 
75423 78349 109320 154238 168729
190038.

Po 200 zl. N -ry : 10138 10774
17141 23069 35111 38894 43064 43235 
46832 52707 57304 66048 67821 68910 
7166-1 73286 77011 77527 80600 87809 
102462 114494 118491 136917 14702S
146565 159067 160545 161703 173001
183063 185866 191640 191562.

Wygrane po 150 zł.
10183 245 322 94 2414 4324 5168 

972 6558 7143 62 8072.342 98 932 
9658 711 10032 548 15874 16241 643 
861 17134 306 18523 73 933 19780 
20040 21036 23415 24225 25336 839 
26215 27133 29843 31460 931 34434 
36757 37777 33215 39491 605 40265 
388 41735 42400 44870 45700 47326 
49379 631 772 51495 52471 53110
34246 985 56044 57286 58224 58. 
838 924 59696 872 61830 62134 31« 
547 65623 66155 303 32 650 67291 
348 99 815 974 68175 955 69719 70278 
72605 75504 77990 78204 894 8129- 
82405 23 875 84145 921 62 85264 
86919 89713 92066 93912 98674 92* 
100845 101325 448 866 104334 105031
296 106348 426 767 107219 78 429 
108002 109214 110377 111189 303 
113996.

114470 115639 117688 846 118951 
120266 206 837 122137 123290 125661

131445 132107 133069 420 894 134709 
37 52 136607 779 139419 871 140451 
141369 142252 824 708 145126 202 
149055 150476 808 151176.

153273 517 154025 225 155051 156111 
754 157229 158124 160569 161626 879 
162416 849 163585 164557 165325
166681 168169 352 764 935 170788
171637 792 173652 911 174023 232 531 
175510 177280 179633 180273 676
183621 732 887 186302 601 187940
188813 189079 190136.

Wygrane po 50 zł.
56 845 935 2188 867 8503 618 905 

4350 578 908 5037 309 412 765 906 
7565 68 8610 22 59 902 3 68 11659 
12648 746 984 14362 595 707 15319 
15534 17247 89 780 18009 221 19356 
57 654 20761 914 21237 22038 860 
978 23149 69 455 24456 25221 26182 
607 28009 103 51 29265 31165 52T 
32368 34108 231 382 85022 719 36288 
841 37685 38000 694 934 39052 148 
912 40187 41688 948 42148 333 43134 
98 464 44178 505 948 47563 49283 
623 730 827 50373 509 659 808 61 
51090 53095 54565 55082 724 827 
56573 782 57505 58325 782 59936 
60113 901 61630 748 62135 63531
64805 65924 48 66002 164 424 806 
967 67229 308 68011 109 70407 506 
622 711 71125 72141 250 74134 75285 
511 689 751 948 76831 42 78182 876 
92 79060 572 80220 593 96 832 81077 
905 82080 541 781 84078 526 687 924 
S6003 577 891 87252 855 89567 90081 
S40 91048 94036 434 36 72 95271 478 
681 811 96778 95 97370 824 99055
491 759 100264 101491 102655 842 
103281 104027 299 659 106129 107209 
855 108168 287 482 535 109110 898 
110244 315 50 439 964 112218 312 
411 725 1113058 269.

114402 115804 116023 645 117379 
418824 82 119409 122075 471 123193 
743 124397 642 743 65 125350 845 
126323 830 918 127845 128147 129714 
130542 871 181046 182 S36 725 
132038 596 133237 478 134038 115 98 
135452 536 136994 137002 77 138278 
493 582 140438 592 141638 887
142319 143204 756 145544 146161 401 
697 147241 148160 935 150037 282
470 598 936 151396 795.

153300 154505 617 155849 156173
157058 650 797 857 159093 160716
161081 163966 164246 165318 755 852 
16638J 452 93 167375 168262 169224
66 568 817 170165 795 171446 606 
172524 542 173002 851 174079 8 05
178036 778 180511 181603 182417 926 
183435 184601 725 185220 89 752
186138 647 187209 426 53 767 844
189758 190565 609 191438 632 192142 
632 193125 80 216 720 826.
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W n ied z ie lą  dnia 24 lis to p a d a  1935 r.
o godz. 10-tej rano

w  sali te a tru  „W ielka Rewja'*
przy ul. Karowej 18 odbędzie się

Wielkie Zgromadzenie 
Pracowników Miejskich i Instvtucyj 

Użyteczności Publicznej Stolicy
Przemawiać będą Tow. Tow.:

Żuławski, Św iątkowski, N eubaueri inni
Wstęp wolny dla wszystkich pracowników miejskich i inst. 

użyt. publ.

pmiw muiitij
Dnia 17 b. m. odbyło się zebra

nie prac. Insp. handlowej zw. prac. 
kom. i Inst. Użyt. Publ. w Polsce 
oddlz W -wa 2 przy ul. Warecki oj 
Nr. 7.

Omawiano sytuację, jaka się wy 
tworzyła w związku z ogłoszone- 
mi ostatnio dekretami, które krzy 
wdzą wielce cały ogół pracowni
czy Zarządiu tn. Warszawy.

Przy omawianiu spraw lokal
nych, speqalny nacisk położono na 
zupełne zignorowanie potrzeby o- 
dzieży ochronnej dla pracowników 
inspekcji handł., oraz uchwalono 
rezolucję, domagającą się wydania 
w najkrótszym czasie obuwia i o- 
dzicży; w przeciwnym razie pra
cownicy wstrzymają się od sprzą
tania h a l

Szkielety w piwnicach
dawnej ochrany

Przy ul. Daniłowiczowskiej pro
wadzone są obecnie roboty w zwią 
zku z budową nowej oficyny ratu
sza. Oficyna ta stanie w tem miej 
sou, gdzie dawniej mieściły się biu 
ra rosyjskiej ochrany. Ci, którzy w 
okresie walki z zaborcami, miel. 
styczność z ochraną i siedzieli w 
kazamatach tego urzędu, niejedno 
krotnie opowiadali o morderstwach 
dokonywanych przez satrapów za
borczych na aresztowanych. W ie
dziano, i i  w piwnicach ochrany

mordowano ludzi, nie wiedziano 
jednak, gdzie się podziewały ciała 
zamordowanych, Obecnie podczas 
rozkopywania fundamentów daw
nej ochrany znajeziono kilka szkie 
letów zakopanych na głębokości je 
dnego łokcia w piwnicach. Są to 
szkielety zarówno męskie, jak i 
żeńskie. Kryją one w sobie tajem
nicę ponurych morderstw, jakie 
dokonywano w latach od 1905 do 
1915 przy ul. Daniłowiczowskiej.

Groźba strajku kelnerów
u L a r d e lle g o

W inspekcji pracy odbyła się 
dwustronna konferencja z udzia
łem przedstawicieli obydwóch 
związków kelnerów i delegacji 
pracowników w  cukierniach Lar
dellego w sprawie wypowiedzianej 
im urnowy. Ze względu na nieustę
pliwe stanowisko pracodawcy, kon 
ferencja nie dała żadnego wyniku.

Oświadczył on kategorycznie, że 
umowy z kelnerami nie przedłuży. 
Ponieważ wymówienie umowy ma 
na celu redukcję i obniżkę płac, 
kelnerzy zajęli zdecydowane sta
nowisko w  obronie umowy zbioro
wej aż do proklamowania strajku 
włącznie.

Zawieszenie wykładów
w S.G.H. i S.G.G.W.

We wtorek, po zajściach anty
żydowskich, zawieszone zostały aż 
do odwołania wykłady w Szkole 
Głównej Handlowej i w Szkole 
Głównej Gospodarstwa Wiejskiego 
w Warszawie.

Zawieszenie wykładów na Poli

technice warszawskiej trwa już od 
kilku dni, tak, że obecnie nieczyn
ne są 3 wyższe uczelnie w stolicy 

Przed gmachami S. G. H. i S. G 
G. W. skonsygmowane były w cza 
sie zajść znaczne siły policyjne.

Samobójstwo w hotelu

Z m u z y K ł
WŁODZ. HOROWITZ. COOPER.—

KONCERT KOMPOZYTORSKI 
STANISŁAW A KAZURY.

Wysoki paziom koncertów filharm o 
nicznych zasilanych doświadczeniem 
dyr. Chojnackiego a pomocą finanso 
wą Spółki Akcyjnej „Filharm onja 
W arszawska" podnoszą dziś jeszcze 
występy Włodzimierza Horowitza. 
Świetny pianista porywa przede- 
wszystkiem techniką, b raw urą oktaw 
rozpędem w yrazistej rytmiki. D late
go może w jego wykonaniu n a jb a r
dziej zw racają uwagę utwory w ro
dzaju Islam ey'a Bałakirewa, tru d 
nych technicznie w arjacyj Brahm sa 
na tem at Paganiniego lub finał kon
certu  Czajkowskiego. Efekty inter- 
pretacyj dwuch ostatnich części tego 
koncertu należeć będą niewątpliwie 
do najpiękniejszych czynów w irtuo
zowskich w sezonie. Laurów przyspo 
rzył im jeszcze kapelm istrz E. Coo
per specjalnie zżyty z muzyką rosyj.

ską (symfonja Borodina h-moll) i 
łączący w swoją „pałeczce" zarówno 
kulturę poważnego muzyka jak  tem
peram ent zamiłowanego odtwórcy.

Z ogólną sym patją publiczności 
spotkał się n a  swym koncercie kom
pozytorskim w Konserwatorjum  pro
fesor Stanisław  Kazuro. Jego pieśni 
solowe (śpiewała wyborną dykcją i 
dźwięcznym sopranem p. S tefanja 
Millerowa) ja k  chóralne i utwory 
skrzypcowe (prof. Kochański) cecho 
wała ogromna śpiewność, prostota 
formy. Szczególnie oklaskiwano in 
wencję „W lazł kotek" wykonaną na 
klawesynie przez prof. Kazurową. Z 
pośród licznych odtwórców w wieczo
rze wzięli jeszcze udział pp.: prof. 
prof. P. Lewiecki, Jerzy  Lefeld (for 
tepian) i W incenty Laski jako dyry
gent Polskiej kapeli Ludowej, któ
rej jak  dawniej tak  i dzisiaj patro
nu ją  stale, miłe piosenki prof. Ka- 
zury. H. D.

C o  g ra ją  w  t e a t r a c h ?
TEATR ATENEUM : Dziś wieczo

rem sztuka Żeromskiego „Turoń".
TEATR W IELKI - OPERA. Dziś 

„Marta*'.
TEA TR NARODOWY: Dziś i dni 

następnych „Przepióreczka” Żerom
skiego.

TEATR POLSKI: Dziś „K ordian" 
Słowackiego. Pocz. godz .7 m. 30.

TEATR MAŁY: Dziś S haw a „Żoł- 
nierz i bohater".

TEATR L E T N I: Dziś „Dom otw ar
ty" Bałuckiego.

TEATR NOWY: Dziś „Łańcuch" 
Morawskiej w reżyserji Wysockiej.

TEATR KAM ERALNY: „Budo
wniczy Solness" H. Ibsena.

TEA TR M A LIC K IEJ: Ostatnie
dni „Epoki1 Tem pa". Wkrótce „Noe" 
A. Obey'a.

CYRULIK WARSZAWSKI: Dziś 
aktualna sa ty ra  ,,Z przedziałkiem *.

TEA TR W IELKA REW JA  (K a
rowa 18): Dziś komedja muzyczna 
„M inister i  dessous” z Hanką Ordo
nówną, M arją Dąbrowską, Antonim 
Fertnerem , Igo Symem i Sempoliń
skim na czele.

TEA TR HOLLYWOOD: Rewja
„Wesoła jesień”*

TEATR NA CHŁODNEJ. Dziś 
operetka Kalm ana „H rabina Mari- 
ca”.

STOŁECZNY TEATR POW SZE
CHNY: Dziś „Damy i huzary" o
godz. 19-ej na ul. N arbuta 14.

CYRK STA N IEW SK ICH : Dziś, 
o g. 8.15 — 15 nowych atrakcyj, 
na czele Leinert — człowiek - r a 
kieta.

„TOMCIO PALUCH" W ..CYRHLI 
KU" DLA DZIECI! W niedzielę ty l
ko o godz. 4 pop. w teatrze „Cyru
lik" (Kredytową nr. 14) ulubiony 
„Teatr dla dzieci T. Ortyma* w ysta
wia przecudną i wesołą baśń o Tom
ciu Paluchu, Królewnie Śnieżce, Kró
lu Safandule i Kuchciku Grubasku.

Z FILHARM ONJI: Solistką piątko 
wego koncertu symfonicznego będzie 
skrzypaczka Ginette Neveu, która 
n a  konkursie im. Wieniawskiego zdo 
była pierwszą nagrodę. Koncertem 
dyrygować będzie Emil Cooper. Pro 
gram  koncertu zapowiada symfomję 
C-dur Dukasa, „Przygody Sowi
zdrzała" R. S traussa, poemat symfo 
niczny Rytla „K orsarz", „Petrusz- 
kę" Strawińskiego i koncert skrzyp
cowy Sibeliusa. Koncert nie będzie 
nadaw any przez Radjo.

39-letnia Helena Jabłońska, zre 
clukowana urzędniczka Ubezpie- 
czalni Społecznej w Druskienni- 
kacłi, przyjechała przed kilku ty
godniami do Warszawy — w po
szukiwaniu pracy. J. zatrzymała 
się w hotelu Polskiego Katolickie
go Tow. Opieki nad Dziewczęta
mi. Mimo starań, J. nie mogła zna 
leić posady. Fundusze zaszczędzo 
ne zaczęły wyczerpywać się. 0 -  
statnio J. zaległa już w opłacie za 
hotel. Onegdaj wieczorem Jabłoń

Obniżenie ceny wĘSIin
WbcK wędliniarzy m. stoł. War- 

sazwy zawiadomił oddział apro- 
wizacyjny Kom. Rządiu, że w  
związku ze spadkiem ceny żyw
ca i mięsa w Warszawie obniżo
no ceny wyrobów wędliniarskich, 
a mianowicie kiełbasy krakow
skiej do 3 zł. 20 gr., zwyczajnej 
do 2 zł. 20 gr., serdelowej rów
nież do 2 zł, 20 gr., polędwicowej 
do 3 zł. 50 gr., myśliwskiej do 4 
zł., suchej do 4 zł. 50 gr., krakow
skiej suchej do 5 zł., litewskiej do 
3 zł., kiszki kaszanej do 1 zł., mor- 
tadeli do 3 zł. 50 gr., polędwicy 
do 5 zł., serdelków do 3 zł, 20 gr., 
schabu surowego do 2 z ł , pieczo
nego do 5 zł., salcesonów do 2 zł., 
sadła świeżego również do 2 zł„ 
słoniny do 1 zł. 90 gr,, kiełbasy 
surowej do 2 zł. 20 gr. i żeberek 
surowych do 1 zł. 40 gr.

Zniżka wynosi od 20 do 30 gr. 
na kg. poszczególnych gatunków 
wędlin. Ceny te dotyczą wyro
bów warszawskich; wędliny po
chodzenia prowincjonalnego są 
tańsze.

ska udała się na spoczynek. ,Gdy 
wczoraj do południa służba nie 
mogła obudzić J., wezwano Pogo
towie Lekarz stwierdził głęboki 
sen i słabe tętno. Jabłońska praw
dopodobnie zażyła w zamiarze 
samobójczym weronalu. Desperat- 
kę nieprzytomną i w stanie cięż
kim przewieziono do szpitala św. 
Rocha, gdzie w poczekalni wkrót 
ce zmarła. Denatka niema żadnej 
rodziny. Mąż J. przed kilku laty 
wyjechał do Ameryki i tam umarł.

Ś.p. Ryszard Bitner |

Zakaz nocnej pracy kobiet
w  b a rach  i re s ta u ra c ja c h

W związku z  wprowadzeniem 
ograniczeń w pracy nocnej kobiet 
w przemyśle gastronomiczno-re- 
stauracyjnym, zakazane ma być 
całkowite zatrudnianie kobiet 
przy sprzedaży nocnej napojów 
alkoholowych w przedsiębior
stwach, gdzie konsumcjia odbywa 
się na miejscu. Wyjątek uczynio
ny będzie jedynie dla bufetów na

dworcach kolejowych i t. zw. ba
rów automatów. W ten sposób 
zaniknie rozpowszechniony za
wód t. zw. „bar-damy”. Rozpo
rządzenie Ministerjum Opieki 
Społecznej w tej mierze stosowa
ne ma być w całej rozciągłości, a 
na przedsiębiorców naruszających 
zakaz, nakładane będą grzywny. 
(P1D.J.

„Rekin" piekarski Frydman
bije r o b o tn ił ió w

Pisaliśmy już o niesłychanym  
wyzysku robotników w piekarni A. 
Frydmanu, przy ul. Franciszkań
skiej 29, w Warszawie.

Frydman poprostu bije swych ro 
botoików. Gdy robotnik Słomka 
po 16 godzinach ciężkiej pracy 
chciał już pójść do domu, Fryd
man rzucił się na niego, bijąc go 
pięściami. W łaściciel chciał, by 
robotnik ten, padający ze zmęcze

nia, jeszcze pozostał przy pracy.
Dlatego, że robotnicy wystąpili, 

domagając się swych praw i chcą 
położyć kres nieludzkiemu wyzys
kowi zachłanny właściciel wpadł 
w taką złość, że oświadczył robo* 
trJkom, iż z dniem 22 b. m. wyrzu
ca ich z pracy.

Związek Rob. Przem. Spożyw
czego będzie musiał położyć kres 
tej katowni.

Jeszcze Jeden kartel
Utworzył się w Warszawie kar

tel sprzedaży puszek blaszanych. 
Utworzenie tego moijopolu spowo 
dowało natychmiastowe podroże
nie opakowań. Przy cenie 45 gr 
za szproty w oliwie, na puszkę 
przypadało 15 gr., a po utworzeniu

się kartelu nawet 18 groszy. Dal
szym rezultatem kartelu stało się 
pogorszenie towaru.

Jak się dowiadujemy, sprawą za
interesowały się obecnie władze. 
Kartelowi puszek od szprotek gro 
zi rozwiązanie. (Om.).

O t t A
Co usłyszymy w Radjo?

ŚRODA, 20 listopada
6.30 „Kiedy ranne w stają zorze". 

6.34 Gimnastyka”. 6.59 Muzyka (pły
ty ). 11.57 Sygnał czasu. 12.00 Hejnał. 
12.15 „Anna Tomaszewicz - Dobrska" 
(Pierwsza praktykująca lekarka pol
ska) —  odczyt, wygłosi p. W alenty
na Nagórska. 12.30 Koncert orkiestry 
A lberta Katza.. 15.30 Muzyka (pfv- 
ty ). 16.20 Recital śpiewaczy Zofji 
Massalskiej. 17.20 Groteski muzycz
ne. — Koncert Orkiestry Kameralnej 
Adama H erm ana (z Krakowa). O. 
Kockert: Ołowiani żołnierze, G. Bi 
zet: Bąk i piłka — ze Suity „Zabawy 
dziecięce", H. May: a) Książe przy
bywa — marsz komiczny, b) Trzy
majcie złodzieja — galop komiczny, 
K. Lubbe: F ilm  zwolniony — grotes
ka, A. Sullivan: Taniec groteskowy, 
E. Grieg: Pochód karłów, M. Massorg 
ski: Taniec pisklęcia. 18.00 R. .Schu
mann: Kwintet fortepianowy Es-dur 
op. 44 na fortepian, 2 skrzypiec, a l
tówkę i wiolonczelę. 18.45 Muzyka 
lekka (płyty). 19.10 Program  na 
dzień następny. 19.40 Wiadomości 
sportowe. 20 00 „K abaret mojej mło
dości” — lekka audycja muzyczna 
Henryka Zbierzchowskiego. 2100 
X II-ta Audycja z cyklu „Twórczość 
Fryderyka Chopina” (1810—1849). 
21.35 Feliks Przysiecki — kwadrans 
poetycki w opracowaniu Dr. Tymona 
Terleckiego. 21.50 Tajemnice sprzeda 
wania — pogadanka. 22.00 Muzyka 
lekka i taneczna. 23.05 Muzyka t a 
neczna (płyty).

W dn, 16 listopada zmarł w War 
azawie gen. bryg. Ryszard Bitner, 
znany i zasłużony działacz wojsko 
wy i społeczny. Zmarły uczestni
czył przed łóty wraz z bratem Ka
rolem w szeregu prac kouspiracyj 
nyoh. W Polsce Niepodległej, w o- 
kresie wojny lat 1919— 1920, zajmo 
wał stanowiska odpowiedzialne w 
Grodnie, a później w Białymstoku 
w charakterze zastępcy dowódcy 
D. O. K. w Grodnie.

Zmarły osierocił żonę — p, Ali
nę Bitnerową — oraz trzech sy
nów. Jeden z Jego synów — Wa
cław Bitner — był znanym posłem  
na Sejm z ramienia Ch. D.

Rejestracja mężcu-' 
ur. w r. 1915

W czwartek, 21 b. m., w kolej
nym dniu drugiej powszechnej re
jestracji mężczyzn ur. w  r. 1915, 
winni zgłosić się w wydziale woj
skowym Zarządu Miejskiego przv 
ul. Florjańskiej 10, w godz. od 8 
m. 30 do 13 poborowi zamieszkali 
na terenie XIII komisarjatu P. P., 
nazwiska których rozpoczynają 
się od liter K do P włącznie.

Co wyświetlają kina?
ADRIA: „Dwie Joasie” ze Smosar- 

ską.
APOLLO: „Panienka z Poste Re

stante".
ATLANTIC: „Indyjscy piechurzy"
AMOR: „Czerwony sułtan” i „Noc 

wigilijna"
AKRON: „Piotruś” i „Śladami In- 

djan”.
ANTINEA: „Maribu” i „ABC” miło

ści”.
A S: „M elodje cygańskie" i „M arkiza 

Yorisaka”.
BAŁTYK: „Anna Karenina" z Gr etą 

Garbo.
COLOSSEUM: „Mężczyźni wolą mę

żatki'1 i rewja.
COLOSSEUM MAŁE: „Pat i Pata- 

chon jako bezdomni".
CORSO: „ABC miłości” i rewja.
CAPITOL: „Jaśnie pan szofer” .

LOS: „Dla Ciebie śpiewam" i dodatki 
MAJESTIC: „Oczy czarne".

C A P I T O L /  p.4
BODO
BENITA
F E R T N E R

JAŚNIE
PAN
SZOFER

m ajestic  ^ 0 9
Pocz. 6, 8, 10 w.

OCZY
C Z A R N E
wszystkie miejsca po H i  zł.

MEWA: „żyd Siiss" I „Czerwoną 
Dama”.

MASKA: „Malowana zasłona" z Grc 
tą  Garbo.

METKO: „Bar-micwa”.
M IEJSK I: „Mała mateczka".

CASINO: „Dziewczę z Budapesztu”.

W yw iad
z Clive B rookiem

— Znudziły mi się już banalne, bla 
ae i  nieciekawe typy i role w scena- 
rjuszach amerykańskich — oświad
czył w wywiadzie pewnemu dzienni
karzowi londyńskiemu znakomity ak
tor, Clive Brcok, po przybyciu do 
Anglji — to też z wielką radością 
przyjąłem propozycję angielskiej wy
twórni „Toepiitz*' zagrania tytułowej 
roli w filmie „Dyktator".

Burze i w strząsy, wzloty i upadki 
wielkiego człowieka, co za wymarzo
ny tem at dla ambitnego aktora. Gdy 
jeszcze dodam, że partnerką moją by
ła  piękna i utalentowana Madeleine 
Carell, a  film zrealizowano z rozm a
chem, zaćmiewającym to wszystko, 
co dotąd widziałem w Hollywood, zro 
zumie pan z jaką satysfakcją zag ra
łem tytułową rolę w „Dyktatorze".

„D yktatora” ujrzym y już niedługo 
na ekranie kina „Majestic". (X)

BEZZAWODNA NAUKA (korepe
tycje) w  pełnym zakresie Szkoły Po
wszechnej dla mniej zdolnych i opóź
nionych uczniów u rutynowanego hau 
czyciela - korepetytora. Specjalna me 
toda. Gwarantowane postępy. Godzina 
tylko 50 gr. Zgłoszenia tel. 9-68-57. 
Mokotowska 57 m. 10.

CASSN0 6, 8, 10

DZIEWCZĘ

BUDAPESZTU
W roi. gł. MARTA EGGERTH

Reż. TURZAŃSKI 
Muzyka LEHARft

CZARY: „Miłość F r. Doctor” i
.Sprzedany głos".

ELITE: „Zaproszenie do walca” i
„Śpiew... całus... dziewczyna'1.

EUROPA: „Rapsodia Bałtyku”.
FILHARMONJA: „Nie miała baba 

kłopotu".
FORUM: „Powrót Frankensteina” i 

„Burza w szklance wody".
FAM A: „Walczę o życie” z  P. Muni.
FORUM: „Skandale miljonerów" i

„W yspa skarbów”.
HELIOS: „Tajemnica ekspresu" i do

datki.
ITA ŁJA : „Przygoda miłosna”, „Kio 

poty telefonistki”.
KOMETA: „Baboona” i rew ja .

Kino MIEJSKIE
Mała Mateczka

Franciszka GAAL

C e n y  od 5 0 gr.
D O Z W O L O N Y .

OGŁOSZENIA DROBNE
A.A.A.A.A.A.) TAPCZANY
higjeniczne, automatyczne patento
wane 3722, złotych 50, oraz nowo
czesne kozetki, otomany. Warunki 
dogodne. Wy- j
tw órnia: Twarda Tel. 247-67.

-  SIS KOMETA —
ui. Chłodna 49, te l. 6 .48-51 .

Najpotężniejszy film afrykański

„BABOONA”
zrealizowany przez 

M artina I Osę Johnsonów
W rolach g łó w n y ch : Nowoodkryt* 
plemię murzyńskie Bantu, Najwięk
sze drapieżnik: Czarnego Lądu
i Małpy pawiany. REWJA-

LUX: „Bokser i dama" i „Ja  mam 
tem peram ent”.

MUCHA: Uciekinierzy” i „Donovan
NOWA TOMBOLA: „Powrót Frar 

kensteina” i  „Poszukiwaczki zł' 
ta “.

OKO PRASKIE: „Bengali” i dodatl 
PA N : „Chińskie morza”.

i f *  A  1 \ I  Nowy ś w ia t  40
*  A wl Pocz. 4, 6, 8, 10

Clark GABLE 
Jean HARLOW 
Wallace BEERY
w wspaniałym filmie

CHIŃSKIE MORZA
P E T IT  T R IA N O N : „Toreadc 

b ie ty ” i  „T a je m n ic e  sa lon  
n ośc i” .

P O P U L A R N Y : „Jestem  zbies 
rewja.

P R O M IE Ń : „Życie je s t  pi,
„M łode O rły ”.

PR A G A : „Mężowie do wybór 
wja.

R IA L T O : „6 la t m iłości” z C 
C olb ert.

R IV IE R A ; „żona za 1000 ri
ROXY: „Legjon nieustraszo 

dodatki.

SOKÓŁ: „Audjencja w Ischli 
rosyjskiej gospodzie”.

STYLOWY: „Sen nocy letnie
ŚWIATOWID: „Szanghaj” z 

Bcyer.
ŚWIAT: „Roześmiane oczy” .
TON: „Idziemy po bzczęście"
UCIECHA: „W yprawy krzy;

Odpowiedzialny redaktor: Stanisław Niamysld JJn ik a rn ia  Sp. N akL-W ydawni/usei „Robotnik". Warszawa, Warecka


